Druckerhéhungsanlage

Hyamat SVP Eco

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung Hyamat SVP Eco
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 15.04.2019



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5

1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6

1.2 SOTEWAIE-ANGEIUNGEN ...ttt ettt ettt ee et et eaeee et et eseaseeeaese s eeetessasaesssseasanstesessaseeetesnsesssennnsaen 6

1.3 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ..........cooeiii i st e e sneeeean 6

IR A 11 o T U] o o 1= S 6

1.5 Mitgeltende DOKUMENTE ... .eiiiii ettt e e e et e st e e st e e e nee e e nneeesnseeeeanseeeenneeesneeaean 6

LIRS/ 1 4 o Yo S 6

1.7  Kennzeichnung vON WarnNhiNWEISEN .........coiuiiiuiiiiiiiieeiee ettt ss et e e e e e n e e sne e nneesnneenne 7

2 1Y 1l 0 1= o = R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =SS 8

2.2 BestimmungsgemMaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiieiieeetieeieesteeeteesteesseessteesseesseeesseeaseesseesseesseesnseesssesnsessnseenseesnses 8

2.3 Personalqualifikation und PersonalsChulung ...........cooiieiiiiiiieiic e s 9

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der AnlEitUNG........cocoiiiiiiieiee e 9

2.5  SicherheitshewWuSSTES ArDEITEN .. ... i et ne e sar e e neeennas 9

2.6 Sicherheitshinweise fUr den Betreiber/BEAI@NEr .........oouiiiiiiiieiie e 9

2.7 Sicherheitshinweise fir Wartung, Inspektion und Montage...........ccccooiiiiiiiicieriece e 10

2.8 UNZUl8sSige BetrieDSWEISEN ......cc.eiiiiiiieieeei e se e e e e e e e 10

3 Transport/Zwischenlagerung/ENtSOrgUNG .......c..cccurieaerisserrssssrssssresssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssnees 11
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ........e ettt ettt s e et e eneeneeemeesneeeesaeeeesnean 11

S I - 1 0T o Yo € =T =T o PSP 11

3.3 Lagerung / KONSEIVIEIUNG. ... ..o ittt s ae s s b s ae e s e s s e e s ae s saaesne s saee s saneeann e 12

2 (T 1= g Vo [V Ve SR 12

1528 T = g1 €T o U g T RN 13

4 32T Tl T =T 1 oYU TV 14
4.1  Allgemeine BeSCIEIDUNG ........uiiii ettt ettt e s e e e ae e e ene e e e e e nbeesneennee s 14

4.2 Produktinformation gemafB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) .....cc.ciiiiiiiiiriee e 14

L B = 1T 1= 1 LU T 14

N Y/ oY= g 1l oY1 PSP 14

A5 KONSTIUKEIVEr AUTDAUL ..o ettt ettt s e s st e e rae e e e e e sbeeeneennee s 15

4.6 AUTDAU UNA WIrKUNGSWEISE ..ottt se e s s e n e e e e sn e reen e eneene s 16

4.7  GerauSChErWartUNGSWEITE. ... .cui ittt et ee e st e e e st e see e e e s r e e e e s ae e resne e reesn e r e e e e eneenneeaes 17

4.8 LIEFEIUMTANG .ot e et r e r e n e neene e 17

4.9 ADbMESSUNGEN UNG GEWICHTE .. eiiiiiiiii ettt st s e s e e st e e s ae e e be e s ate e nbeesaeeesbeesneennee s 18

5 08 =Y 0T e 7 =TT+ Y- 1 R 19
5.1  Prifung vor Aufstellungsbeginm .......c.oo i 19

5.2 Druckerh8hungsanlage aufStell@n .........c.ooe oo 20

ST I DT U Tel 4 o 1= 1 Z=T gl e oY o 1= o T o SO SR 20

S oY T L= AU o Te [T W Vo el oY 1= £ 1= o PO PRR 20

5.4.1 Rohrleitungskompensator montieren (OPtioNal)........cceeiiiiiiriiiiiieee e s 22

5.4.2 Druckminderer montieren (OPtioNal) ...c.oiuiiiiiiieie e e e 22

5.5 ElektrisCh @nSCIIEBEN ...ttt bttt a et ea et ae e b et e b e e e eae e e s 23

5.5.1 Bemessung der elektrischen AnschlUusSIEITUNG .......c.ooiiiiii i e 23

5.5.2 Druckerhdhungsanlage anschli@BEN ..........oooi it eeeaeens 24

5.5.3  Fern-Ein/AUS @nSChIIEBEN........oouiiiieee et b e sae e neenaee s 24

5.5.4 Trockenlaufschutz anSChIIEBEN ......ooiuiiiiiii ittt n 24

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ... —— 25
(2 B 1] o<1 € T=T o T F=1 oV = OO URSURPUPRTROE 25

6.1.1 Voraussetzung fir die Inbetriebnahme ..o s 25

6.1.2 Druckerhdhungsanlage aufflllen und entlUften ... 25

6.1.3  Trockenlaufschutz @INStEIIEN.......ccui i e 26

Hyamat SVP Eco 3 von 68



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

10

1
12
13

LT A 1 E el o =1L =T o I OO RP PSPPI 27
6.1.5 Checkliste zur INDEtriebNANME ... ..o e 27
6.2  Grenzen des BetriebSherEiChs. ... ... oot nee e nnneeean 28
6.2.1  SChaltNAUTIGKEIT ... .eeeeeeeeeee e e s e 28
6.2.2  UmgebungsbhedinQUNGEN........ooiiiiiii et e 28
6.2.3  Maximaler BETriEDSAIUCK.........oieitiiiiteee et b e e e e nne s 28
L o T [=T 4 o T=To [0 4o TP PSPPSR 28
6.2.4.1  Zul8ssige FOrdermMEIEN ......ooeiiiiiie ettt e et e e s st e e sbe e e e nte e e s neeesneeeean 28
6.2.4.2  FOrdermediumstemMPEratur. ... ..o i ii et et e et e e s s e e sne e e e s nteeeeneeeeneeeean 29
(32 Y/ 11 To [Ty o o [T ] 4 ) o TS 29
{300 T AN £ =Y o oY =3 =Y o F=1 T 41 S 29
30 70 B XU T3 Yl o = Y o S 29
6.3.2 MaBnahmen fir die AuBerbetriebnahme.........ccooi i 29
522 =T T TV 30
7.1 Druckerhéhungsanlage mit PumpDrive2 ECO bedi@nen ..........ccoooiiiiiiiiiiieeeeeee e e 30
7.1.1  Standard-Bedien@iNN@it........cci i e 30
2% IS 0 N 0 11 - 2 USSR 31
/% I D o - 10T o3 o1 o el o V1 o o PR URRN 34
% IS S T =110 1 =11 [ 41T o 1O PRSP PSPPI 35
7.1.1.4  Service-Schnittstelle und LED-AMPElaNZEige ........oovieiiiiiieiierie e 38
7.2 Druckerhéhungsanlage mit PUMPDrive 2 bedi@NeN .......cocuoi i 39
0 2 B T - ¥ 1 2 1=To LT 01T ¥ Y 1T 39
2% I B €1 = 11 e [ o] - USROS 39
7.2.1.2  MeNUTASTEN ...ttt e 41
7.2.1.3  Service-Schnittstelle und LED-AMPEIANZEIGE ....ccveeiuiiiiiiiieeeeeiie et 46
7.3 EINSEIIUNGEN @NPASSEN ..ttt ettt ettt et sa e et e e s aee e st e s ae e e st e sae e e beeesee e beeanseeseesnseenneesnteesneesnseenns 47
2 T B Yo VY=Y =TT a1 =1 =Y o R RRURRPN 47
0 T £ (=T o | T G- - T g o 1= o o SR 47
S = 1Y A=Y o XY= T (= o 48
A N = F-T g Vo | Y=Y G T=] o TSRO 48
W A Y T-Y o TT=T o T- 1 4 g T Yo [V T USSR 48
Wartung/INStandhaltung..........ccocireeeiiierrcce e sme e sms s s sme s e s smn e e e e s s n e nnmne s 49
8.1 Allgemeine Hinweise / SicherheitsbestimmuNgen ..........couiiiiiiiiiii e 49
8.1.T  INSPEKLIONSVEITIAQ «.uveeeiieeei ettt s een e e e e e e e e s ee s e e s e e e e seeeeneeanes 49
8.2 WartUNG/INSPEKLION ....c.ueiieieietiiieeete ettt ettt e s e e s e e r e e e e s e e e e ere e e e saeeenesnenreenenreen 50
8.2.1  BetriebsUberwathUNng .. ..o et 50
L3 VL - T {0 o To T o] =Y o SRRSO 50
8.3 VOrpressdruck @INSTEIIEN ... ..oiuii et et s ae e et e s see et e e sateebeesateenseesnteesneennnee e 51
8.4  TrockenlaufsChutz ZUIUCKSETZEN .....ooiieiii e e e e e 52
Storungen: Ursachen und BeSeitigUNQ........ccccceriiicrmrriissrersssssme e s s sssmse e s s sssme e s s s smne s s smms e s s s smnnnnas 53
9.1 Stérungen: Ursachen und Beseitigung: Druckerh6hungsanlage ........ccoccveiiiiiiiin e 53
9.2 Stoérungen: Ursachen und Beseitigung: FrequenzZumrichter.......ccoouviiiiiiiiiiinecee e 55
ZUgehorige UNTerlagen .........ooiccecieriecerecrsscsmr s e sssssmee e s ssssmr s s s s s smne s s s smn e e sssssmnn e e ssssmnnessnssnnnesssnssnnes 57
10.1 Gesamtzeichnungen mit Einzelteileverzeichnis ..o s 57
10.1.1 Hyamat SVP Eco mit Movitec 2, 4, 6, 10, 15 ..t 57
10.1.2 Hyamat SVP Eco mit Movitec 25, 40, 60, 90 ......ccooiuiiiiiiiiieieeriie ettt 59
O 1 T=Y € Tl =T o' - TSRS 61
EU-KoNformitatSerklErUNG .......cooooeeiiieeeeeeee e ce e e e s e sme e e s e s e e ne e e e e me e e e s mneemnenans 62
UnbedenklichkeitSerkIGrung ....... ..o eiiieeceiiiee e 63
Inbetriebnahmeprotokoll ............o i ——— 64
StICNWOITVEIZEICINIS. ... s e e me e s mn e e e s e e e e mnenan 65

4 von 68 Hyamat SVP Eco



KSB b‘ Glossar

Glossar

Druckbehalter

Druckverluste kénnen im Rohrleitungsnetz hinter
der Druckerhéhungsanlage durch Verluste von
Kleinstmengen entstehen. Der Druckbehalter
dient zum Ausgleich von Druckverlusten und
minimiert die Schalthaufigkeit der
Druckerhéhungsanlage.

Energiesparmodus
Einstellung, um energetisch unglinstigen Betrieb
einer Pumpe bei Mindestmengenabnahme zu
vermeiden.

Handbetrieb

Direkter Betrieb am Energieversorgungsnetz,
unabhéngig von der Steuerung.

PumpDrive

KSB-Frequenzumformer, der an der Pumpe
montiert ist.

Schaltgeratekombination

Schaltschrank mit einem oder mehreren
Schaltgeraten und elektrischen Betriebsmitteln.

Trockenlaufschutz

Trockenlaufschutzeinrichtungen verhindern, dass
Pumpen ohne Férdermedium betrieben werden,
da dies zu Schaden an der Pumpe fuhrt.

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklédrung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

Hyamat SVP Eco

5von 68



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe, die wichtigsten Betriebsdaten und die
Seriennummer. Die Seriennummer beschreibt das Produkt eindeutig und dient zur
Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverziglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Software-Anderungen

Die Software ist speziell fur dieses Produkt entwickelt und aufwéandig getestet
worden.

Anderungen oder auch hinzufiigen von Software oder Software-Teilen sind nicht
erlaubt. Ausgenommen davon sind die von KSB zur Verflgung gestellten Software-
Updates.

1.3 Einbau von unvollstandigen Maschinen

Fur den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.4 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 9)

1.5 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Zulieferdokumentation Betriebsanleitungen, Stromlaufplan und weitere
Dokumentation zum Zubehér und integrierten
Maschinenteilen

1.6 Symbolik

Tabelle 2: Verwendete Symbole

Symbol Bedeutung

Voraussetzung fur die Handlungsanleitung

Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

Querverweise

Mehrschrittige Handlungsanleitung

N =38V S

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

6 von 68

Hyamat SVP Eco



kss L.

1 Allgemeines

1.7 Kennzeichn

ung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Symbol

Erkldrung

GEFAHR

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren flr die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Gefédhrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

B i |

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

Hyamat SVP Eco 7 von 68




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal
verfugbar sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

Fur die Einhaltung von nicht berlcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Druckerhéhungsanlage darf nur in solchen Einsatzbereichen betrieben
werden, die in den mitgeltenden Dokumenten beschriebenen sind.

Die Druckerhéhungsanlage nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
Die Druckerhéhungsanlage nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

Die Druckerhéhungsanlage darf nur die in der Dokumentation der betreffenden
Ausfuhrung beschriebenen Medien férdern.

Die Druckerhéhungsanlage nie ohne Férdermedium betreiben.

Die Angaben zu Mindestférderstromen in der Dokumentation beachten
(Vermeidung von Uberhitzungsschaden, Lagerschaden, ...).

Die Angaben zu Maximalférdermengen im Datenblatt oder in der
Dokumentation beachten (z. B. Vermeidung von Uberhitzung,
Kavitationsschaden, Lagerschaden,...).

Die Druckerhéhungsanlage nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von
Kavitationsschaden).

Andere Betriebsweisen, sofern nicht in der Dokumentation genannt, mit dem
Hersteller abstimmen.

8 von 68

Hyamat SVP Eco



KSB b‘ 2 Sicherheit

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

= Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Montage, Bedienung,
Wartung und Inspektion aufweisen.

» Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen
bei Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den
Betreiber genau geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Ggf. kann die Schulung durch
Beauftragung des Herstellers / Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

= Schulungen fur die Druckerhéhungsanlage nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fiihrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriiche und Schadensersatzanspriche.

Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

— Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

— Versagen wichtiger Funktionen des Produkts
- Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

— Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

Unfallverhitungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

= Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

= Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

= Schutzeinrichtungen (z. B. BerUhrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder ortliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Wenn durch ein Abschalten der Pumpe keine Erhdhung des Gefahrenpotentials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Nahe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

Hyamat SVP Eco 9 von 68



KSB b‘ 2 Sicherheit

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

= Umbauarbeiten oder Veranderungen der Druckerhéhungsanlage sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile verwenden.
Die Verwendung anderer Teile kann die Haftung fur die daraus entstehenden
Folgen aufheben.

= Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Arbeiten an der Druckerhéhungsanlage nur im Stillstand ausfihren.
= Das Pumpengehduse muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
= Das Pumpengehduse muss drucklos und entleert sein.

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme der Druckerhéhungsanlage unbedingt einhalten.

= Druckerhéhungsanlagen, die gesundheitsgefahrdende Medien fordern,
dekontaminieren.

= Sicherheits- und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten
wieder anbringen bzw. in Funktion setzen. Vor Wiederinbetriebnahme die
aufgefthrten Punkte fur die Inbetriebnahme beachten.

= Unbefugte Personen (z. B. Kinder) von der Druckerh6hungsanlage fernhalten.

= Vor dem Offnen des Gerats oder nach dem Ziehen des Netzsteckers mindestens
10 Minuten warten.

2.8 Unzulassige Betriebsweisen
Die in der Dokumentation angegebenen Grenzwerte grundsatzlich einhalten.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Druckerhéhungsanlage ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet. (= Kapitel 2.2, Seite 8)

10 von 68 Hyamat SVP Eco



KSB b‘J 3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Umkippen der Druckerh6hungsanlage

Verletzungsgefahr durch herabfallende Druckerhéhungsanlage!
> Niemals Druckerhdhungsanlage an elektrischer Leitung anhangen.
> Ortlich geltende Unfallverhitungsvorschriften beachten.
> Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.

> Geeignete und zugelassene Transportmittel benutzen, z. B. Kran, Gabelstapler
oder Hubwagen.

> Druckerh6hungsanlage wie abgebildet anschlagen und transportieren.

Movitec 2, 4, 6, 10, 15 Movitec 25, 40, 60, 90
Abb. 1: Anschlagen der Hebemittel und transportieren

v Transportmittel / Hebemittel ist gemaB Gewichtsangabe ausgewahlt und
vorhanden.

Verpackung und Kappen in den Anschlusséffnungen entfernen.
. Auf Transportschaden prufen.
. Druckerhéhungsanlage zum Montageort transportieren.

1.
2
3
4. Sicherheitstrennstation mit einem geeigneten Werkzeug von der Palette |6sen.
5. Druckerhdéhungsanlage wie abgebildet anschlagen.

6

. Druckerhéhungsanlage mit einem geeigneten Werkzeug von den Holzkufen
I6sen, anheben und Holzkufen entsorgen.

7. Druckerhéhungsanlage am Aufstellungsort vorsichtig abstellen.

Hyamat SVP Eco 11 von 68



kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.3 Lagerung / Konservierung

ACHTUNG

Beschadigung durch Frost, Feuchtigkeit, Schmutz, UV-Strahlung oder Schadlinge
bei der Lagerung

Korrosion/Verschmutzung der Druckerhéhungsanlage!

> Druckerhéhungsanlage frostsicher, nicht unter freiem Himmel lagern.

ACHTUNG

Feuchte, verschmutzte oder beschidigte Offnungen und Verbindungsstellen
Undichtheit oder Beschadigung der Druckerhéhungsanlage!

> Verschlossene Offnungen der Druckerhéhungsanlage erst wahrend der
Aufstellung freilegen.

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir zur Lagerung der Druckerhéhungsanlage die folgenden MaBnahmen:

Druckerhéhungsanlage in einem trockenen, geschitzten Raum bei moglichst
konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

Tabelle 4: Umgebungsbedingungen Lagerung

Umgebungsbedingung Wert

Relative Feuchte Maximal 50 %

Umgebungstemperatur 0 °C bis +40 °C
Frostfrei

= Gut belUftetet

3.4 Riicksendung
1. Druckerhéhungsanlage ordnungsgemaf entleeren.

2. Die Druckerhéhungsanlage grundséatzlich spilen und reinigen, besonders bei
schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Wurden Fordermedien geférdert, deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit zu
Korrosionsschaden fithren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen, so muss die
Druckerhdhungsanlage zusatzlich neutralisiert und zum Trocknen mit
wasserfreiem inerten Gas durchgeblasen werden.

4. Der Druckerhéhungsanlage muss immer eine vollstandig ausgefullte
Unbedenklichkeitsbescheinigung beigefligt werden. (= Kapitel 12, Seite 63)
Angewandte Sicherungs- und DekontaminierungsmaBnahmen unbedingt
angeben.

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserklarung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

12 von 68

Hyamat SVP Eco


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

KSB b‘ 3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!

> SpUlmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Druckerhéhungsanlage demontieren.
Fette und SchmierflUssigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Pumpenwerkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufuhren.
Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol
gekennzeichnet sind, dirfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Rickgabe den jeweiligen ortlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthalt,
ist der Betreiber selbst fur deren Léschung verantwortlich, bevor die Geréate
zurtickgeben werden.

Hyamat SVP Eco 13 von 68



kss L.

4 Beschreibung

4 Beschreibung

4.1 Alilgemeine Beschreibung
= Druckerhéhungsanlage

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemanB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe http://www.ksb.de/reach.

4.3 Benennung

Beispiel: Hyamat SVP Eco 4/ 0408 / 1,2 - 3,5

Tabelle 5: Erklarung zur Benennung

Angabe Bedeutung

Hyamat Druckerhéhungsanlage

SVP Alle Pumpenaggregate drehzahlgeregelt
Eco Steuerung in Frequenzumrichter integriert
4 Anzahl Pumpen

04 PumpengréBe

08 Stufenzahl

1,2 Minimaler Vordruck [bar]

3,5 Maximal nutzbarer Vordruck [bar]

7~ KsB L.
16\ HYAMAT SVP Eco 5/0210
Forderstrom (DIN 1988)

15— Forderstrom (maximal)*
Anlagensolldruck (pg)

14 ? Vordruck
13

*mit zugeschalteter Reservepump

Made in Germany

4.4 Typenschild

18 19 20 1
KSB SE & Co. KGaA
S ﬂ C€ 2
Deutschland .
Auftrag-Nr.: 5975944 fr— / 3
Position: 100 Serien-Nr. 2019w10 Y
9,5 m3/h Betriebsdruck max. 16,0 bar Motorleistung P2 pro Pumpe 0,75 kW 4
11,9 m3/h Foérderhéhe 50,9 m Motorleistung P2 ges. Anlage 5 x 0,75 kW/
9,09 bar Forderhdhe bei Q=0 76,8 m Betriebsspannung / Frequenz 400V 50HZ Hz ~_§
4,0-4,0 Druckbehalter: Steuerspannung / Frequenz 230V 50HZ Hz \
VorprefRdruck 8,1 bar Motornennstrom 1,7 A 6
Inhalt Bruttovolumen 8,0 Liter Schaltplan Nr.: BD 705 018 (Ind.7)

121110 9

Abb. 2: Typenschild (Beispiel)

'or Inbetriebnahme Betriebsanleitung beachten !

\\\7

8

1 |Auftragsnummer 11 |Druckbehélter
2 |Produktionsjahr und Produktionswoche 12 |Férderhohe beiQ =0
3 |Motorleistung P2 pro Pumpenaggregat 13 |Vordruck
4 |Motorleistung P2 gesamte Druckerhéhungsanlage | 14 |Anlagensolldruck
5 |Betriebsspannung, Frequenz 15 |Maximal zulassiger Férderstrom
6 |Steuerspannung, Frequenz 16 |Forderstrom (gemaR DIN 1988)
7 |Nennstrom Pumpenaggregat 17 |Baureihe
8 |[Schaltplan 18 |Forderhohe
9 |Inhalt (Bruttovolumen) 19 |Maximaler Betriebsdruck
10 |Vorpressdruck 20 |Auftragspositionsnummer
14 von 68 Hyamat SVP Eco



http://www.ksb.de/reach

KSB b‘ 4 Beschreibung

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart
= Vollautomatische Druckerhéhungsanlage in Kompaktbauweise
= Grundplattenausfiihrung
= 2 bis 6 vertikale Hochdruckkreiselpumpen mit stufenloser Drehzahlregelung
= Hydraulische Komponenten aus Edelstahl / Messing

* 1 Ruckflussverhinderer und 1 Absperrarmatur pro Pumpenaggregat nach DIN /
DVGW

= Druckseitiger, durchstromter Membrandruckbehalter als Steuerbehalter mit
Trinkwasserzulassung

= Druckmessgerat

= Drucktransmitter auf Vordruckseite und Enddruckseite

= Aufbau und Funktion entsprechen EN 806-2, DIN 1988-500
Druckerhéhungsanlage mit Movitec 2B, 4B, 6B, 10B und 15B:

= Schwingungsdampfung pro Pumpe
Druckerhéhungsanlage mit Movitec 25B, 40B, 60B und 90B:

= Hohenverstellbare FiBe und Gummieinlage (lose mitgeliefert)

Aufstellung
= Stationare Trockenaufstellung

Antrieb
= Hocheffizienter, magnetfreier KSB SuPremE Motor
= Wirkungsgradklasse IE4 / IE5 nach IEC TS 60034-30-2:2016

Automation
= Frequenzumrichter
= Steuerung und Uberwachung der Pumpen in Frequenzumrichter integriert
= Bedieneinheit (Display, Tasten, LED-Anzeige, Service-Schnittstelle)
= Motorschutzschalter je Pumpe
= Hauptschalter abschlieBbar (Reparaturschalter)
= Drucktransmitter auf Vordruckseite und Enddruckseite
= Schaltplan nach VDE und Stuckliste fur Elektroteile
= Klemmenleiste/Klemmen mit Kennzeichnung fur alle Anschlisse
= Anschluss Trockenlaufschutz digital
= Anschluss Fern-Ein/Aus

= Feldbusanbindung (optional)

Hyamat SVP Eco 15 von 68



kss L.

4 Beschreibung

Ausfiihrung

Wirkungsweise

4.6 Aufbau und Wirkungsweise

Abb. 3: Darstellung Druckerhéhungsanlage

1 |Schaltschrank 4 |Sammelleitung

2 |Motor mit Drehzahlregelung 5 |Grundplatte

3 |Hochdruckkreiselpumpe

Die vollautomatische Druckerhéhungsanlage fordert mit 2 bis 6 vertikalen,
drehzahlgeregelten Hochdruckkreiselpumpen (4) das Férdermedium im eingestellten
Druckbereich zu den Verbrauchern.

Motormontierten Frequenzumrichter (2) steuern und tGberwachen 2 bis 6
Hochdruckpumpen (3). Jedes Pumpenaggregat ist Uber eine motormontierte
Drehzahlregelung (Frequenzumrichter) betrieben und so geregelt, dass der
Ausgangsdruck der Druckerhéhungsanlage konstant gehalten wird. Zuschaltungen
und Abschaltungen von Spitzenlastpumpen erfolgen dem Anlagenbedarf angepasst
vollautomatisch.

Nach Ausschalten eines Pumpenaggregats wird bei erneutem Bedarf das nachste
noch nicht in Betrieb gewesene Pumpenaggregat zugeschaltet. Nach Ausschalten des
letzten Pumpenaggregats wird bei erneutem Bedarf das nachste in der Reihenfolge
stehende Pumpenaggregat in Betrieb genommen. Die Reservepumpe ist dabei Teil
des Tauschzyklus.

Die integrierte Drahtbruchtiberwachung (4-20 mA) Uberwacht ein analoges
Druckmessgerat (Drucktransmitter), das den Istdruck erfasst. In der
Standardeinstellung schaltet sich die Druckerh6hungsanlage druckabhéangig
automatisch ein und aus. Die Pumpenaggregate werden bedarfsabhéngig
zugeschalten. Durch die stufenlose Drehzahlregelung reduziert sich die
Schalthaufigkeit der Pumpenaggregate im Parallelbetrieb. Bei Ausfall eines in Betrieb
befindlichen Pumpenaggregats wird sofort auf das nachste Pumpenaggregat
umgeschaltet. Geht der Bedarf gegen 0, fahrt die Druckerhéhungsanlage sanft zum
Ausschaltpunkt. Eine Stérungsmeldung ist Uber potenzialfreie Kontakte z. B. zu einer
Leitwarte absetzbar. Die Betriebszustande werden Uber LEDs angezeigt.

16 von 68

Hyamat SVP Eco



kss L.

4 Beschreibung

Beispiel

4.7 Gerauscherwartungswerte

Die Druckerhéhungsanlage ist mit verschiedenen PumpengréBen und variabler
Pumpenanzahl montiert. Gerduscherwartungswert des einzelnen Pumpenaggregats
aus der Originalbetriebsanleitung entnehmen. Zum Errechnen des Gesamt-
Gerauscherwartungswerts den Gerauscherwartungswert des einzelnen
Pumpenaggregats mit einem festgelegten Faktor addieren.

Tabelle 6: Faktoren zur Ermittlung des Gesamt-Gerauscherwartungswerts

Anzahl Pumpenaggregate Faktor
dB(A)
+3
+4,5
+6
+7
6 +7,5

b WN

Druckerh6hungsanlage mit 4 Pumpenaggregaten (Faktor + 6 dB(A))
Einzelpumpe = 48 dB(A)
48 dB(A) + 6 dB(A) = 54 dB(A)

Der Gesamt-Gerauscherwartungswert von 54 dB(A) kann auftreten, wenn alle
4 Pumpenaggregate bei Volllast laufen.

4.8 Lieferumfang
Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:

Druckerhéhungsanlage
= 2 bis 6 vertikale Hochdruckkreiselpumpen

Druckseitiger, durchstromter Membrandruckbehalter als Steuerbehalter mit
Trinkwasserzulassung

= 1 Ruckflussverhinderer und 1 Absperrarmatur pro Pumpenaggregat nach DIN /
DVGW

Drucktransmitter auf Vordruckseite und Enddruckseite
Druckmessgerat
= Stahlgrundplatte, pulverbeschichtet/ epoxydharzbeschichtet
Bei Movitec 2B, 4B, 6B, 10B und 15B:
= Mit Ovalflansch/Rundflansch
Pumpen schwingungsgedampft auf Grundplatte montiert
Movitec 25B, 40B, 60B und 90B:
Mit Rundflansch

Druckerhéhungsanlage mit héhenverstellbaren FiiBen und Gummieinlage (lose
mitgeliefert)

Bei

Schaltgerat

Frequenzumrichter

= Steuerung und Uberwachung der Pumpen in Frequenzumrichter integriert
Bedieneinheit (Display, Tasten, LED-Anzeige, Service-Schnittstelle)
Motorschutzschalter je Pumpe
Hauptschalter abschlieBbar (Reparaturschalter)

= Klemmenleiste/Klemmen mit Kennzeichnung fur alle Anschlisse

= Schaltplan und Stuckliste fur Elektroteile

= Anschluss Trockenlaufschutz digital

= Anschluss Fern-Ein/Aus

Hyamat SVP Eco 17 von 68



KSB b‘ 4 Beschreibung

4.9 Abmessungen und Gewichte
Die Angaben zu Abmessungen und Gewichten dem MaBbild entnehmen.

18 von 68 Hyamat SVP Eco



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Priifung vor Aufstellungsbeginn

/\ WARNUNG

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personen- und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaB Klasse C12/15 des Betons in der
Expositionsklasse X0 nach EN 206-1 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.

> Gewichtsangaben beachten.

Durch die Pufferlagerung ist eine ausreichende Kérperschallisolierung gegentber
dem Baukorper gewahrleistet.

Druckerh6hungsanlagen nicht in der Nahe von Wohn- und Schlafrdumen betreiben.

Vor der Aufstellung folgende Punkte prufen:

Bauwerksgestaltung ist kontrolliert und gemaB den Abmessungen des MaBblatts
vorbereitet.

= Die Druckerhéhungsanlage ist laut Angaben auf dem Typenschild fur das
Energieversorgungsnetz geeignet. (= Kapitel 4.4, Seite 14)

= Aufstellungsort ist frostfrei.
= Aufstellungsort ist abschlieBbar.
= Aufstellungsort ist gut belUuftet.

= Ausreichend bemessener Entwasserungsanschluss (z. B. Kanalanschluss) ist
vorhanden.

Falls vorhanden, die Dauerstandfestigkeit der Rohrleitungskompensatoren
beachten. Rohrleitungskompensatoren mussen leicht austauschbar sein.

Hyamat SVP Eco 19 von 68



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.2 Druckerh6hungsanlage aufstellen

/N\ WARNUNG
Kopflastigkeit der Druckerh6hungsanlage

Verletzungsgefahr durch Umkippen der Druckerhéhungsanlage!
> Druckerhéhungsanlage vor endgultiger Verankerung gegen Umfallen sichern.

> Druckerh6hungsanlage fest verankern.

Zur Vermeidung einer Ubertragung von Rohrleitungskraften und Kérperschall, wird
die Installation von Rohrleitungskompensatoren mit Langenbegrenzer empfohlen.

v Verpackung der Druckerhéhungsanlage ist entfernt.

v Geeigneter Aufstellungsort ist gemaB Vorgaben gewahlt.

v’ FUr Service-Arbeiten ist ausreichend Freiraum in alle Richtungen vorhanden.
Befestigungslocher gemaB MaBbild am Boden markieren.

Lécher (maximal Durchmesser 12 mm) bohren.

Dubel in entsprechender GréBe setzen.

Druckerhéhungsanlage in Einbauposition bringen.

e w N =

Druckerhéhungsanlage mit passenden Schrauben fest verankern.

5.3 Druckbehélter montieren

ACHTUNG

Schmutz in der Druckerh6hungsanlage

Beschadigung der Pumpenaggregate!

> Druckbehélter vor dem Beflillen reinigen.

v Originalbetriebsanleitung des Druckbehélters ist vorhanden.

1. Druckbehalter gemaB beiliegender Originalbetriebsanleitung mechanisch und
elektrisch anschlieBen.

5.4 Rohrleitungen anschlieBen

ACHTUNG

%% Luftsackbildung in der Saugleitung

Druckerh6hungsanlage kann kein Férdermedium ansaugen!

> Rohrleitung stetig steigend verlegen.

20 von 68 Hyamat SVP Eco



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

1952:116

Abb. 4: Korrekter Anschluss der Rohrleitung

‘ 1 ‘Saugbetrieb

1. Rohrleitungen spannungsfrei installieren.

2. Rohrleitungen mit den Verteilungsleitungen auf der Vordruckseite und
Enddruckseite verbinden.

Hyamat SVP Eco 21 von 68



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.4.1 Rohrleitungskompensator montieren (optional)

A GEFAHR

Funkenflug und Strahlungswéarme

Brandgefahr!

> Rohrleitungskompensator bei SchweiBarbeiten durch geeignete MaBnahmen
schatzen.

ACHTUNG

Undichter Rohrleitungskompensator

:N Uberflutung des Aufstellungsraums!

3% > Rohrleitungskompensator nicht mit Farbe anstreichen.

> Rohrleitungskompensator sauber halten.

> RegelmaBig auf Rissbildung, Blasenbildung, freiliegendes Gewebe oder
sonstige Mangel kontrollieren.

v’ Fur Kontrollen des Rohrleitungskompensators ist ausreichend Freiraum in alle
Richtungen vorhanden.

v Rohrleitungskompensator ist nicht in die Rohrisolierung einbezogen.

1. Rohrleitungskompensator mit einer kérperschallisolierenden
Langenbegrenzung versehen.

2. Rohrleitungskompensator ohne Verspannung in die Rohrleitung montieren.
Niemals Fluchtfehler oder Rohrversatz mit dem Rohrleitungskompensator
ausgleichen.

3. Schrauben gleichmaBig Gber Kreuz anziehen. Die Schraubenenden durfen nicht
Uber den Flansch vorstehen.

5.4.2 Druckminderer montieren (optional)

Fir den evtl. Einbau eines Druckminderers sollte auf der Vordruckseite eine
Einbaustrecke von ca. 600 mm vorhanden sein.

Ein Druckminderer ist erforderlich, wenn die Vordruckschwankung so groB ist, dass
die Druckerhéhungsanlage nicht bestimmungsgemaB arbeitet oder der
Gesamtdruck (Vordruck und Férderhohe im Mengennullpunkt) den
Auslegungsdruck tberschreitet.

Der Vordruck (p,,,) variiert zwischen 4 und 8 bar. Damit der Druckminderer seine
Funktion erfullt, muss ein Mindestdruckgefalle von 5 m vorhanden sein. D. h. der
Druckminderer muss 5 m héher als die Druckerhéhungsanlage montiert sein. Der
Druck sinkt pro Meter Hohenunterschied um etwa 0,1 bar. Alternativ ist der
Druckminderer um 0,5 bar beaufschlagbar.

Beispiel p,, =4 bar
Mindestdruckgefalle =5 m 2 0,5 bar
Hinterdruck: 4 bar - 0,5 bar = 3,5 bar.
v" Mindestdruckgefalle von 5 m ist vorhanden.

1. Druckminderer in die Rohrlietung der Vordruckseite montieren.

22 von 68 Hyamat SVP Eco



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.5 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchftihren.
> Vorschriften IEC 60364 beachten.

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss
Beschadigung des Stromnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen 6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

Der Einbau einer Motorschutzeinrichtung wird empfohlen.

Se > | P

Bei Einbau eines Fehlerstromschutzschalters die Betriebsanleitung des
Frequenzumrichters beachten.

Blitzschutz

= Elektrische Anlagen missen gegen Uberspannung geschiitzt werden (verbindlich
seit 14.12.2018) (siehe DIN VDE 0100-443 (IEC60364-4-44:2007/A1:2015,
modifiziert) und DIN VDE 0100-534 (IEC 60364-5-53:2001/A2:2015, modifiziert).
Jede nachtragliche Verédnderung an bestehenden Anlagen verpflichtet zur
Nachristung einer Uberspannungsschutzeinrichtung nach VDE.

* Die maximale Leitungslange zwischen der Uberspannungsschutzeinrichtung (in
der Regel Typ 1, innerer Blitzschutz) im Einspeisepunkt des Gebdudes und dem zu
schUtzenden Gerat sollte nicht mehr als 10 m betragen. Bei groBeren
Leitungsldngen mussen zusatzliche Uberspannungsschutzeinrichtungen (Typ 2) in
der vorgeschalteten Unterverteilung oder direkt im zu schiitzenden Gerat
vorgesehen werden.

= Das Blitzschutzkonzept muss vom Betreiber oder in dessen Auftrag von einem
geeigneten Anbieter zur Verfigung zu gestellt werden.
Uberspannungsschutzeinrichtungen kénnen auf Anfrage fiir die Schaltgeréte
angeboten werden.

Elektrischer Anschlussplan

Elektrische Anschlussplane befinden sich im Schaltschrank und sind dort zu belassen.
Die beiliegende Dokumentation der Schaltgeratekombination beinhaltet eine
Stuckliste fir Elektroteile. Bei Ersatzteilanforderungen zu Elektroteilen die Nummer
des elektrischen Anschlussplans angeben.

Klemmenbelegung
Angaben zur Klemmenbelegung dem elektrischen Anschlussplan entnehmen.

5.5.1 Bemessung der elektrischen Anschlussleitung

Querschnitt der elektrischen Anschlussleitung nach dem Gesamtanschlusswert
bestimmen.

Hyamat SVP Eco 23 von 68



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.5.2 Druckerh6hungsanlage anschlie8en

v' Die Druckerhéhungsanlage ist laut Angaben auf dem Typenschild fur das
Energieversorgungsnetz geeignet.

v' Elektrischer Anschlussplan ist vorhanden.
1. Klemmen L1, L2, L3, PE und N gemafB elektrischem Anschlussplan anschlieBen.

2. Potenzialausgleichsleiter an Klemme mit dem Erdungssymbol auf der
Grundplatte anschlieBen.

) ‘ )

19524132

| 2

Abb. 5: Potenzialausgleich anschlieBen

‘ 1 ‘Erdungsklemme ‘ 2 ‘Grundplatte

3. Fern-Ein/Aus anschlieBen. (= Kapitel 5.5.3, Seite 24)
4. Trockenlaufschutz anschlieBen. (= Kapitel 5.5.4, Seite 24)

5.5.3 Fern-Ein/Aus anschlieBen
1. GemaB elektrischem Anschlussplan anschlieBen.

5.5.4 Trockenlaufschutz anschlieBen
v Originalbetriebsanleitung des Trockenlaufschutzes ist vorhanden.

1. Trockenlaufschutz gemaf beiliegender Originalbetriebsanleitung montieren
und im Steuergerat anschlieBen.

24 von 68 Hyamat SVP Eco



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme

ACHTUNG

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Beschadigung des Pumpenaggregats / Druckerhéhungsanlage!

> Trockenlaufschutz verwenden. Wird der Trockenlaufschutz mit einer Briicke
auBer Funktion gesetzt, Ubernimmt der Betreiber die Verantwortung eines

moglichen Trockenlaufs.

Vor Inbetriebnahme mussen folgende Punkte sichergestellt sein:

Die Druckerhéhungsanlage ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen
Schutzeinrichtungen angeschlossen.

= Die einschlagigen VDE- bzw. landerspezifischen Vorschriften sind eingehalten
und werden erfullt.

= Trockenlaufschutz ist montiert. (=> Kapitel 5.5.4, Seite 24)

6.1.2 Druckerh6hungsanlage auffiillen und entliiften

ACHTUNG

Rohrleitung nicht frei von Riickstanden
Beschadigung der Pumpen/Druckerhéhungsanlage!

> Vor Inbetriebnahme (auch Probelauf) daftrr sorgen, dass Rohrleitung und
Druckerhéhungsanlage frei von Rickstanden sind.

ACHTUNG

Betrieb ohne Férdermedium
Beschadigung der Pumpenaggregate!

> Druckerhéhungsanlage mit Férdermedium fullen.

Die Druckerhéhungsanlage wird vor der Auslieferung mit Wasser hydraulisch
gepruft und anschlieBend entleert. Der Verbleib von Restwasser ist technisch
unvermeidbar.

Vor der Inbetriebnahme EN 806 beachten. Nach langen Standzeiten wird eine
Spulung oder fachgerechte Desinfektion empfohlen. Bei gréBeren oder weit
verzweigten Rohrleitungssystemen kann die Spulung der Druckerhéhungsanlage
lokal begrenzt erfolgen.

Gleitringdichtungen kénnen bei der Inbetriebnahme kurzzeitig eine Leckage
aufweisen, die nach kurzer Laufzeit verschwindet.

Die erstmalige Inbetriebnahme durch KSB-Fachpersonal durchfuhren lassen.
v Die Originalbetriebsanleitung des Pumpenaggregats ist vorhanden.

v Rohrverschraubungen zwischen Pumpenaggregat und Rohrleitung sind
nachgezogen.

v Flanschverbindungen sind auf festen Sitz gepruft.

Hyamat SVP Eco 25 von 68



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Druckschalter

v’ Eintrittsoffnungen und Austrittséffnungen fur die Kiahlluft am Motor sind frei.
v Alle Absperrarmaturen sind getffnet.
v Vorpressdruck des Druckbehalters ist gepruft. (=> Kapitel 8.3, Seite 51)
v Der Mindestférderstrom ist beachtet. (= Kapitel 6.2.5, Seite 29)
1. Hauptschalter auf 0 stellen, ggf. alle Motorschutzschalter entsperren.
2. Stromkreis bauseits herstellen.

3. Entluftungsschrauben am Pumpenaggregat 6ffnen gemaB beiliegender
Originalbetriebsanleitung des Pumpenaggregats.

4. Absperrorgan auf der Zulaufseite langsam 6ffnen und die
Druckerhéhungsanlage auffillen, bis aus allen Entliftungsbohrungen
Fordermedium austritt.

. Entluftungsschrauben schlieBen, Pumpenentltftungen leicht anziehen.
. Alle Motorschutzschalter einschalten.
. Falls vorhanden, Hand-0-Automatik-Schalter auf Automatik stellen.

. Hauptschalter einschalten.

O 00 N o un

. Druckseitige Armatur 6ffnen.

—_
o

. Wenn alle Pumpenaggregate laufen, nochmals die Entliftungsschrauben
lockern und verbliebene Luft entweichen lassen.

11. Entltftungsschraube verschlieBen.
12. Ruhigen Lauf der Pumpenaggregate prufen.

13. Durch SchlieBen der druckseitigen Armatur prifen, ob die Pumpenaggregate
die maximale Férderhéhe im Mengennullpunkt erreichen.

14. Druckseitige Armatur 6ffnen.
15. Trockenlaufschutz einstellen. (= Kapitel 6.1.3, Seite 26)

6.1.3 Trockenlaufschutz einstellen

Der Trockenlaufschutz ist als Druckschalter ausgefuhrt. Der Trockenlaufschutz ist auf
die Werte, die bei der Bestellung angegeben wurden eingestellt. Stimmen die Werte
mit den vor Ort vorhandenen Werten nicht Gberein, muss der Trockenlaufschutz
eingestellt werden.

v’ Originalbetriebsanleitung des Druckschalters liegt vor.

1. Einstellungen gemaB Originalbetriebsanleitung des Druckschalters vornehmen.

Tabelle 7: Empfohlene Werte Druckschalter

Ausschaltdruck Einschaltdruck

0,5 bar unter p,, 0,2 bar unter p,,

26 von 68

Hyamat SVP Eco



KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1.4 Einschalten

Die Druckerhdhungsanlage ist werkseitig auf die auf dem Typenschild
angegebenen Werte eingestellt.

Standardausfiihrung
v Druckerhdéhungsanlage ist aufgefullt und entltftet.

1. Hauptschalter einschalten.

= Die grline LED-Anzeige leuchtet griin und signalisiert Betriebsbereitschaft.

Zusatzausfiihrung
v" Druckerhéhungsanlage ist aufgefillt und entltftet.
1. Hand-0-Automatikschalter auf Automatik stellen.

= Die griine LED-Anzeige leuchtet griin und signalisiert Betriebsbereitschaft.

6.1.5 Checkliste zur Inbetriebnahme

Tabelle 8: Checkliste

£  |Handlung Erledigt

=

@

]

‘@

2

<

1 Betriebsanleitung lesen.

2 Spannungsversorgung prufen und mit Angaben auf dem Typenschild vergleichen.

3 Erdungssystem prifen / nachmessen.

4 Mechanischen Anschluss an das Wasserversorgungssystem prifen, Flansche und
Rohrverschraubungen nachziehen.

5 Druckerh6hungsanlage von der Zulaufseite her auffullen und entltften.

6 Vordruck prufen.

7 Im Steuergerat prufen, ob alle elektrischen Leitungen fest in den Klemmen stecken.

8 Einstellwerte der Motorschutzschalter mit den Angaben auf dem Leistungsschild vergleichen
und ggf. nachstellen.

9 Einschaltdruck und Ausschaltdruck prufen, ggf. nachstellen.

10 Trockenlaufschutz auf Funktion testen, wenn nicht vorhanden, Vermerk in
Inbetriebnahmeprotokoll.

11 Sind die Pumpenaggregate 5 bis 10 Minuten gelaufen, nochmal entliften.

12 Alle Schalter auf Automatik stellen.

13 Vorpressdruck prifen.

14 Gegebenheiten, die nicht mit den Angaben auf dem Typenschild oder Bestellangaben
Ubereinstimmen, in das Inbetriebnahmeprotokoll aufnehmen.

15 Inbetriebnahmeprotokoll mit dem Betreiber ausftllen und Betreiber in Funktion einweisen.

Hyamat SVP Eco 27 von 68



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.
> Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan vermeiden.

> Niemals das Pumpenaggregat auBerhalb der nachfolgend angegebenen
Grenzen betreiben.

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen beziiglich Férdermedium
Explosionsgefahr!

> Niemals verschiedene Férdermedien férdern, die chemisch miteinander
reagieren kénnen.

> Niemals ein brennbares Medium mit einer Mediumstemperatur tber der
Entzindungstemperatur férdern.

6.2.1 Schalthaufigkeit

Zur Vermeidung von starkem Temperaturanstieg im Motor und unzulassige
Belastung von Pumpe, Motor, Dichtungen und Lagern, darf eine Anzahl von
Einschaltvorgédngen pro Stunde nicht Uberschritten werden. Siehe
Originalbetriebsanleitung der Pumpenaggregate.

6.2.2 Umgebungsbedingungen
Folgende Parameter und Werte wahrend des Betriebs einhalten:

Tabelle 9: Zulassige Umgebungsbedingungen

Umgebungsbedingung Wert
Umgebungstemperatur 0 °C bis +40 °C
Relative Feuchte Maximal 50 %

6.2.3 Maximaler Betriebsdruck

ACHTUNG

Uberschreitung des zulissigen Betriebsdrucks
Beschadigungen von Verbindungen, Dichtungen, Anschlissen!

> Angaben zum Betriebsdruck im Datenblatt nicht Gberschreiten.

Der maximale Betriebsdruck betragt je nach Ausfuhrung 16, 25 oder 40 bar. Siehe
Typenschild. (= Kapitel 4.4, Seite 14)

6.2.4 Fordermedium

6.2.4.1 Zulassige Fordermedien

Reine Flussigkeiten, die die Pumpenwerkstoffe nicht chemisch und mechanisch
angreifen.

= Trinkwasser
Brauchwasser

Kuhlwasser

28 von 68

Hyamat SVP Eco



KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.4.2 Férdermediumstemperatur

Tabelle 10: Temperaturgrenzen des Férdermediums

Zulassige Fordermediumstemperatur Wert
Maximal +70 °C

+25 °C nach DIN 1988 (DVGW)"
Minimal 0°C

6.2.5 Mindestforderstrom

Tabelle 11: Mindestférderstrom je Pumpe im Handbetrieb

BaugroBe Mindestférderstrom je Pumpe
[I/h]
Movitec 2B 200
Movitec 4B 400
Movitec 6B 600
Movitec 10B 1100
Movitec 15B 1600
Movitec 25B 2800
Movitec 40B 4600
Movitec 60B 6100
Movitec 90B 8500

6.3 AuBerbetriebnahme

6.3.1 Ausschalten

Standardausfiihrung
1. Hauptschalter auf 0 stellen.

Zusatzausfiihrung
1. Hand-0-Automatikschalter auf 0 stellen.

6.3.2 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

Abb. 6: Druckbehalter entltften und entleeren

‘1 ‘Entluftungsschraube

v Druckerhéhungsanlage ist ausgeschaltet. (=> Kapitel 6.3.1, Seite 29)
1. EntlUftungsschraube 1 am Druckbehalter 6ffnen.
= Die Druckerhéhungsanlage wird beltftet und entleert.

2. Entltftungsschraube 1 am Druckbehalter schlieBen.

1) Gultig bei der Forderung von Trinkwasser (nur fur Deutschland)

Hyamat SVP Eco 29 von 68



kss L.

7 Bedienung

7 Bedienung

ACHTUNG

UnsachgemaBe Bedienung
Wasserversorgung nicht gewahrleistet!

> Sicherstellen, dass alle 6rtlich geltenden Vorschriften erfullt sind, insbesondere
Maschinenrichtlinie und Niederspannungsrichtlinie.

Die Druckerhéhungsanlage ist werkseitig auf die auf dem Typenschild angegebenen

Einschaltdriicke und Ausschaltdriicke eingestellt. Stimmen die Werte mit den vor Ort

vorhandenen Werten nicht Gberein, Anderungen und Wiederherstellungen sind tber
die Bedieneinheit vornehmbar.

Bedienung je nach Ausfuhrung des Frequenzumrichters:
= PumpDrive 2 Eco (= Kapitel 7.1, Seite 30)
= PumpDrive 2 (= Kapitel 7.2, Seite 39)

7.1 Druckerh6hungsanlage mit PumpDrive2 Eco bedienen

7.1.1 Standard-Bedieneinheit

3
1
_ 4
2 =
5
Abb. 7: Standard-Bedieneinheit
Tabelle 12: Beschreibung Standard-Bedieneinheit
Position Bezeichnung Funktion
1 Service-Schnittstelle Optische Schnittstelle
2 LED-Ampelanzeige Ampelfunktion informiert Gber den Betriebszustand der Anlage
3 Display Anzeige von Informationen zum Betrieb des Frequenzumrichters
4 Betriebstasten Umschaltung zwischen den Betriebsarten
5 Navigationstasten Navigation und Einstellen der Parameter
30 von 68

Hyamat SVP Eco




KSB b‘ 7 Bedienung

7.1.1.1 Display

8 9 1 2

Abb. 8: Hauptbildschirm (Beispiel)

Betriebspunktanzeige

Regelart

Anzeige der aktuellen Betriebsart

Einheiten

Menu, Parameternummer, Parameterwerte

Login als Kunde

N ou|bhlw N|-

Aktive Funkverbindung

Das Funksymbol leuchtet, wenn das Bluetooth-Modul eingesteckt ist. Das
Funksymbol blinkt bei Kommunikation.

Einzel-/Doppelpumpe
9 |Drehzahl 0-100 %

Tabelle 13: Men(, Parameternummer, Parameterwerte, Meldungen
Display Funktion
MenU am Beispiel Steuerung (1-3):

""""ll - )
'

©
?

Ein MenU wird in der ersten Ziffer mit einem S angezeigt.

= Die zweite Ziffer zeigt die erste MenUebene Betrieb S1-x-x-x, Diagnose S2-x-
x-X, Einstellungen $3-x-x-x und Information S4-x-x-x an.

= Der Schraubenschlissel zeigt an, dass man als Kunde eingeloggt hat.

Men am Beispiel Steuerung

o ||||||||III -

Parameternummer am Beispiel Sollwert Regler (1-3-2):

= Eine Parameternummer wird in der ersten Ziffer mit einem P angezeigt.

= E | AUTO |

e/, = = Die folgenden Ziffern zeigen die Parameternummer an.

"' ‘ " " = Der Schraubenschlissel zeigt an, dass man als Kunde eingeloggt hat.
) - 2

) LAL

Parameternummer am Beispiel
Sollwert Regler

Hyamat SVP Eco 31 von 68




KSB b‘ 7 Bedienung

Display Funktion

Parameterwert am Beispiel Sollwert Regler (1-3-2) eingestellt auf 4 bar:

@ ""||I||ll B = Ist ein Parameterwert editierbar, blinkt die jeweilige Ziffer.
= AUTO
W | AUTO |

bar
VAR VAR 1 Vam\ VAR .

Parameterwert am Beispiel
Sollwert Regler

""""I|| =

= Der Schraubenschlissel zeigt an, dass man als Kunde eingeloggt hat.

Meldung am Beispiel Trockenlauf (E13):

= Eine Meldung wird mit E (Error) und einer eineindeutigen Nummer
gekennzeichnet.
=
(

Meldung am Beispiel Trockenlauf

e ( @) Q
e

Tabelle 14: Belegung der Tasten

Taste Funktion
Pfeiltasten:

= In der MenUauswahl nach oben bzw. nach unten springen.

= Bei Eingabe von Ziffern angezeigten Wert erhéhen bzw. verringern. (wird eine Pfeiltaste
langer gedruckt gehalten, wiederholt sich die Reaktion in immer klrzeren Abstéanden.)

Escape-Taste:
ESC

= Eingabe l6schen/zurlicksetzen
(Eingabe wird ohne Speichern beendet.)

= Eine MenUebene nach oben springen.
OK-Taste:

= Einstellungen bestatigen

OK

= MenuUauswahl bestatigen
= Bei Eingabe von Zahlen zur nachsten Ziffer springen.
= Meldungsanzeige: Alarm quittieren

= Messwertanzeige: Sprung ins Favoritenmen(
Betriebstaste MAN:

MAN
= Startet den Frequenzumrichter in der Betriebsart "Hand"

Betriebstaste OFF:
OFF

= Stoppt den Frequenzumrichter

Betriebstaste AUTO:
= Wechselt in die Betriebsart "Automatik"

AUTO

Handbetrieb liber Bedieneinheit

Nach einem Netzausfall befindet sich der Frequenzumrichter in der Betriebsart
"Off". Der Handbetrieb muss wieder neu gestartet werden.

32 von 68 Hyamat SVP Eco



kss L.

7 Bedienung

Tabelle 15: Belegung der Tasten bei Handbetrieb

Taste Funktion
Betriebstaste MAN:
MAN
= Beim Umschalten der Betriebsart von ,AUTO” auf ,MAN" wird die aktuelle Drehzahl aus
dem laufenden Betrieb als Stellwert (Hand) 7-3-4 Ubernommen und angezeigt. Die
Steuerstelle 7-3-10 muss dabei auf Lokal stehen.
= Beim Umschalten der Betriebsart von "Off" auf "MAN" lauft der Frequenzumrichter mit
Mindestdrehzahl. Die Steuerstelle 7-3-10 muss dabei auf Lokal stehen.
= Ist der Stellwert (Hand) 7-3-4 Uber einen Analogeingang vorgegeben, wird die Drehzahl
vom Analogeingang Gbernommen
Pfeiltasten:
= Durch Drucken der P__feiltasten wird der Stellwert (Hand) 7-3-5 gedndert und sofort
Ubernommen. Eine Anderungen Uber die Pfeiltaste wirkt sich ohne Bestatigung durch OK
direkt aus. Die Drehzahl kann nur zwischen der eingestellten Mindestdrehzahl und der
Maximaldrehzahl verandert werden.
Esc ESC-/ OK-Taste:
= Mit der OK- bzw. ESC-Taste kann von Ziffer zu Ziffer gesprungen werden. Durch Dricken
von ESC springt man zurtick. Anderungen werden verworfen. Bei der rechten Ziffer
oK erfolgt durch Drucken der OK-Taste der Rucksprung in den Hauptbildschirm.

Hyamat SVP Eco 33 von 68



kss L.

7 Bedienung

7.1.1.2 Hauptbildschirm

Im Hauptbildschirm werden ab Werk hinterlegte Betriebswerte angezeigt.

@) @

@) Q

""""'I| =

-
'l"l 'l"

T A /A — A
@) @

@) Q

IV

OK

w

ESC

OK

@) Q

—m
W

gsc ___——

2
@) Q

gsc ___——

2
@) @

i
W

gsc ___——

Abb. 9: Betriebswerte im Hauptbildschirm auswahlen und anzeigen

@) @

Parameternummer Drehzahl (1-2-1-1)

Aktuelle Drehzahl in 1/min

Parameternummer Leistungsaufnahme Motor (1-2-1-2)

Aktuelle Leistungsaufnahme Motors in kW

Parameternummer Motorstrom (1-2-1-5)

AU A WIN| -

Aktueller Motorstrom in A

34 von 68

Hyamat SVP Eco




kss L.

7 Bedienung

Parameternummer Ausgangsfrequenz (1-2-1-7)

Aktuelle Ausgangsfrequenz in Hz

Liegt eine aktuelle Meldung (Alarm, Warnung oder Information) an, wird diese auf
dem Hauptbildschirm angezeigt.

Abb. 10: Meldungsanzeige

Eine Meldung wird mit E (Error) und einer eineindeutigen Nummer gekennzeichnet
(siehe Liste aller Meldungen im Anhang). Anhand der Ampel erkennt man, ob es sich
um einen Alarm (rote LED), eine Warnung (gelbe LED) oder lediglich um einen
Information (grtine LED) handelt.

Meldungen werden mit OK quittiert. Quittierte und gegangene Meldungen finden
sich in der Meldungshistorie im Menu 2 - Diagnose

Ist die Motorstillstandsheizung eingeschaltet, wird in der Anzeige abwechselnd zum
Messwert ein "H" angezeigt.

7.1.1.3 Einstellmenui

Die Standardbedieneinheit ist nur fir einfache Einstellungen (z. B. Einstellen des
Sollwerts) gedacht. Fur umfangreiche Einstellungen wird das KSB ServiceTool
empfohlen.

Wechseln in das Einstellmenii: ESC-Taste halten und gleichzeitig OK-Taste driicken.

1 ESC + OK 2

[ \ESC/E

Abb. 11: Wechsel in das Einstellmen

o) @

‘1 ‘Hauptbildschirm ‘2 ‘Einstellmem’]

Am Schraubenschltsselsymbol ist ersichtlich, dass das Einstellment aufgerufen ist und
ein Wert anderbar ist.

In den Parameternummern ist der Navigationspfad enthalten. Dadurch wird das
schnelle und unkomplizierte Auffinden eines bestimmten Parameters ermoglicht. Die
1. Ziffer der Parameternummer entspricht der 1. Mentebene und wird Uber die 4
Menutasten direkt aufgerufen.

Hyamat SVP Eco 35 von 68



kss L.

7 Bedienung

Tabelle 16: Zugriffsebenen

7.1.1.3.1 Meni: Betrieb

Der Bedienbereich ,Betrieb” enthalt alle notwendigen Informationen zum Betrieb
der Maschine und des Prozesses. Hierzu zahlen

= Anmeldung am Gerat Uber Passwort

= Betriebs- und Messwerte fur Motor, Frequenzumrichter, der Pumpe und der
Anlage

= Sollwerte, Steuerwerte und Stellwerte

= Energiezéhler und Betriebsstunden

7.1.1.3.1.1 Zugriffsebenen

Zum Schutz vor versehentlichen oder nicht autorisierten Zugriffen auf die Parameter
des Frequenzumrichters werden 3 verschiedene Zugriffsebenen unterschieden:

Zugriffsebene

Beschreibung

Standard (no login)

Zugriff ohne Eingabe eines Passwortes.

Kunde

Zugriffsebene fur den fachkundigen Anwender mit Zugriff auf alle fur die
Inbetriebnahme erforderlichen Parameter.

Kundendienst

Zugriffsebene fur den Servicetechniker.

Wenn die Zugriffsebene eines Parameters nicht explizit erwahnt ist, handelt es sich
immer um die Zugriffsebene Kunde.

Tabelle 17: Parameter Zugangsebenen

Parameter |Beschreibung

Mogliche Einstellung Werkseinstellung

1-1-1 Anmeldung Kunde 0000...9999 0000
Anmeldung als Kunde

Der Zugriff auf Parameter fur den Kundendienst ist nur Uber das KSB ServiceTool mit
entsprechendem Dongle méglich.

Nach 5 Minuten ohne Tastenbetatigung erfolgt ein automatisches Zurticksetzen auf
die Zugriffsebene Standard.

Das Passwort kann nach Eingabe des werkseitig eingestellten Passworts geandert
werden.

Tabelle 18: Parameter Passwort andern (nur im KSB ServiceTool mdglich)

Parameter |Beschreibung

Mogliche Einstellung Werkseinstellung

1-1-5 Zugangskennung Kunde 0000...9999 -
Anderung der Zugangskennung Kunde

7.1.1.3.2 Menii: Diagnose

Im Bedienbereich ,,Diagnose” erhalt der Nutzer Informationen zu Stérungen und
Warnmeldungen, die in dem Pumpenaggregat oder im Prozess vorliegen. Der
Frequenzumrichter kann sich hierbei im Stillstand (Stérungen) oder im Betrieb
(Warnungen) befinden. In der Historie findet der Nutzer auch zurickliegende
Meldungen.

Meldungen

Alle Uberwachungs- und Schutzfunktionen fihren zu Warn bzw. Alarmmeldungen
die Uber die gelbe bzw. rote LED der LED Ampelanzeige signalisiert werden.

Auf dem Display der Bedieneinheit erscheint eine entsprechende Meldung. Liegen
mehrere Meldungen vor, so wird die letzte Meldung angezeigt. Alarme haben
Vorrang vor Warnungen.

36 von 68

Hyamat SVP Eco




kss L.

7 Bedienung

Anstehende Meldungen Ist eine Meldung aufgetreten und quittiert aber nicht gegangen, befindet sich diese

Meldung im Menl "anstehende Meldungen®”. Alle aktuellen Meldungen kénnen im
Menu Diagnose unter Anstehende Meldungen (2-7) zur Anzeige gebracht werden.
Das Vorliegen von Warnungen oder Alarmen kann auch auf die Relaisausgange
geschaltet werden.

Meldungshistorie In die Meldungshistorie kommen nur Meldungen die aufgetreten und quittiert und

gegangen sind. Die Meldungshistorie kann durch Anwahl des Parameters
Meldungshistorie 2-2 zur Anzeige gebracht werden. Es werden hier die letzten 100
Meldungen aufgelistet. Uber die Pfeiltasten und die OK-Taste kann ein Eintrag der
Liste ausgewahlt werden.

Meldungen quittieren und zuriicksetzen

Die Behebung bzw. Quittierung einer Stérung kann je nach Einstellung dazu
fuhren, dass der Frequenzumrichter wieder selbststandig einschaltet.

Quittieren Wenn die Ursache fur eine Meldung nicht mehr vorliegt, kann die Meldung quittiert

werden. Meldungen kénnen einzeln im Menl Diagnose quittiert werden. Das
Quittieren einer Meldung kann auch Uber einen Digitaleingang erfolgen. Werkseitig
ist dafur der Digitaleingang 2 vorbelegt.

Ubersicht Warn- und Alarmmeldungen

Meldungen kdénnen wie folgt quittiert werden.

Tabelle 19: Quittierungsarten von Meldungen

Eigenschaft der Meldung

Art der Quittierung

Selbstquittierend

Meldung quittiert sich automatisch, wenn Bedingung fur Meldung gegangen

Einstellbar
selbstquittierend

Wahlbar ob selbstquittierend oder Quittierung durch Hand

Begrenzt selbstquittierend

Begrenzt selbst quittierende Alarme fuhren nach Gehen der Alarmbedingung in
groBer werdenden Intervallen eine Selbstquittierung durch. Tritt der Alarm innerhalb
eines bestimmten Zeitraums mehrfach auf, wird keine weitere Selbstquittierung
durchgefuhrt.

Sobald die Alarmbedingung eines anstehenden Alarms nicht mehr anliegt, wird das
Zeitintervall gestartet. Nach dessen Ablauf erfolgt eine automatische Quittierung.

Tritt der Alarm innerhalb von 30 Sekunden nach Start des Zeitintervalls noch einmal
auf, wird das Intervall um eine Stufe verléngert. Ist dies nicht der Fall, wird auf das
vorherige (kurzere) Zeitintervall zurtickgegangen, nach weiteren 30 Sekunden erneut.
Die Zeitintervalle sind 1 Sekunde, 5 Sekunden, 20 Sekunden sowie unendlich (d.h. es
ist eine manuelle Quittierung notig). Eine Verlangerung des 20-Sekunden-Intervalls
fuhrt dazu, dass keine Selbstquittierung mehr erfolgt.

Nicht selbstquittierend

Muss von Hand quittiert werden

Zeitstempel

Ist eine Meldung nicht quittiert und deren Bedingung geht und kommt in diesem
Zeitraum mehrmals, wird fur den Zeitstempel "Meldung aufgetreten" immer das
erstmalige Auftreten der Meldung genutzt. Der Zeitstempel "Bedingung der
Meldung gegangen" zeigt jedoch immer den letztmaligen Zeitpunkt, wann die
Bedingung der Meldung nicht mehr aktiv war.

7.1.1.3.3 Menii: Einstellungen

Im Bedienbereich ,Einstellungen” kénnen Grundeinstellungen vorgenommen oder
die Einstellungen fur den Prozess optimiert werden.

Hyamat SVP Eco 37 von 68




KSB b‘ 7 Bedienung

Betriebstasten sperren

Tabelle 20: Parameter zur Einstellung des Bediengerats

Parameter |Beschreibung Mogliche Einstellung Werkseinstellung
3-1-2-2 Steuertasten erfordern Login = 0=Aus 0= Aus

Ohne gliltigen Login (Kunde) sind die = 1=Ein

Tasten MAN, OFF, AUTO und FUNC

gesperrt

Betriebstasten sperren Die Betriebstasten des Bediengerats kénnen tGber den Parameter 3-7-2-2 gesperrt
werden, sodass ein unbefugtes Bedienen oder ein unbefugtes Quittieren von
Alarmen verhindert wird.

7.1.1.3.4 Menii: Information

Im Bedienbereich , Information” werden alle direkten Informationen tber den
Frequenzumrichter bereitgestellt. Hier stehen die wichtigen Informationen zum
Firmwarestand zur Verfligung.

7.1.1.4 Service-Schnittstelle und LED-Ampelanzeige

Service-Schnittstelle Uber die Service-Schnittstelle kann mit einem speziellen Verbindungskabel (USB -
optisch) ein PC/Notebook angeschlossen werden.

Folgende Aktionen kénnen durchgefuhrt werden:

= Konfigurieren und Parametrieren des Frequenzumrichter mit der Service-
Software

= Software-Update
= Sicherung und Dokumentation der eingestellten Parameter

LED-Ampelanzeige Die LED-Ampelanzeige informiert mit einer Ampelfunktion Gber den Betriebszustand
des Frequenzumrichters.

Tabelle 21: Bedeutung der LEDs

LED Beschreibung

ORot Eine oder mehrere Alarmmeldungen stehen an
OGelb Eine oder mehrere Warnmeldungen stehen an
OGrin Dauerlicht: Stérungsfreier Betrieb

38 von 68 Hyamat SVP Eco




KSB b‘ 7 Bedienung

7.2 Druckerh6hungsanlage mit PumpDrive 2 bedienen

7.2.1 Grafik-Bedieneinheit

2
3
4
]I~
Abb. 12: Grafik-Bedieneinheit
Tabelle 22: Beschreibung Grafik-Bedieneinheit
Position Bezeichnung Funktion
1 Grafikdisplay Anzeige von Informationen zum Betrieb des Frequenzumrichters
2 MenUtasten Wechsel auf die Elemente der ersten MenUebene Betrieb,
Diagnose, Einstellungen und Information
3 Navigationstasten Navigation und Einstellen der Parameter
Betriebstasten Umschaltung zwischen den Betriebsarten

7.2.1.1 Grafikdisplay
Der Hauptbildschirm gliedert sich in 6 Bereiche.

1 2
8

. H % cM/j
2893 ...

6 17.48 m3h 4.62 bar 6429V .

Abb. 13: Hauptbildschirm (Beispiel)

1 |Motorstillstandsheizung ist eingeschaltet

2 |Das Funksymbol leuchtet, wenn das Bluetooth-Modul eingesteckt ist. Das
Funksymbol blinkt bei Kommunikation.

3 |Anzeige des Masters und des Login-Levels

Anzeige von bis zu 4 Betriebswerten: Ein Betriebswert wird groB dargestellt. 3
Betriebswerte werden klein dargestellt. Die Betriebswerte scrollen zyklisch
durch.

Hyamat SVP Eco 39 von 68




kss L.

7 Bedienung
5 |Anzeige des Betriebszustands
6 |Anzeige der aktuellen Betriebsart
7 |Parameternummer des mittig angezeigten Betriebswerts
8 |Name des mittig angezeigten Betriebswerts

Tabelle 23: Belegung der Tasten

Taste

Funktion

©

Mentaste Betrieb

Menutaste Diagnose

Menutaste Einstellungen

MendUtaste Informationen

Pfeiltasten:
= In der Menuauswahl nach oben und nach unten springen.

= Bei Eingabe von Ziffern angezeigten Wert erhéhen oder verringern (Wird eine Pfeiltaste
langer gedruckt gehalten, wiederholt sich die Reaktion in immer klrzeren Abstéanden.)

ESC

Escapetaste:

= Eingabe |I6schen/zuriicksetzen
(Eingabe wird ohne Speichern beendet.)

= Eine MenUebene nach oben springen.

OK

OK-Taste:
= Einstellungen bestatigen.
= MenUauswahl bestatigen.
= Bei Eingabe von Zahlen zur nachsten Ziffer springen.
= Meldungsanzeige: Alarm quittieren.

= Messwertanzeige: Sprung ins Favoritenmen

-~

Hilfetaste:

= Zeigt zu jedem ausgewahlten MenUeintrag einen Hilfetext an.

MAN

Betriebstaste MAN:

= Startet den Frequenzumrichter in der Betriebsart "Hand"

OFF

Betriebstaste OFF:

= Stoppt den Frequenzumrichter

AUTO

Betriebstaste AUTO:
= Wechselt in die Betriebsart "Automatik"

FUNC

Betriebstaste FUNC:

= Parametrierbare Funktionstaste

Handbetrieb lGiber Bedieneinheit

Nach einem Netzausfall befindet sich der Frequenzumrichter in der Betriebsart
"Off". Der Handbetrieb muss wieder neu gestartet werden.

40 von 68

Hyamat SVP Eco




kss L.

7 Bedienung

Tabelle 24: Belegung der Tasten bei Handbetrieb

Taste

Funktion

MAN

Betriebstaste MAN:

= Beim Umschalten der Betriebsart von ,,AUTO" auf ,,MAN” wird die aktuelle Drehzahl aus
dem laufenden Betrieb als Stellwert (Hand) 7-3-4 Ubernommen und angezeigt. Die
Steuerstelle 3-6-2 muss dabei auf Lokal stehen.

= Beim Umschalten der Betriebsart von "Off" auf "MAN" lauft der Frequenzumrichter mit
Mindestdrehzahl. Die Steuerstelle 3-6-2 muss dabei auf Lokal stehen.

= Ist der Stellwert (Hand) 7-3-4 Uber einen Analogeingang vorgegeben, wird die Drehzahl
vom Analogeingang Ubernommen

Pfeiltasten:

= Durch Drucken der Pfeiltasten wird der Stellwert (Hand) 7-3-4 gedndert und sofort
Gbernommen. Eine Anderung Uber die Pfeiltaste wirkt sich ohne Bestatigung durch OK
direkt aus. Die Drehzahl kann nur zwischen der eingestellten Mindestdrehzahl und der
Maximaldrehzahl verandert werden.

ESC

OK

ESC-/ OK-Taste:

= Mit der OK-Taste oder ESC-Taste kann von Ziffer zu Ziffer gesprungen werden. Durch
Driicken von ESC springt man zurlck. Anderungen werden verworfen. Bei der rechten
Ziffer erfolgt durch Druicken der OK-Taste der Ricksprung in den Hauptbildschirm.

7.2.1.2 Meniitasten

Uber die Meniitasten erfolgt der direkte Zugriff auf die erste Menlebene Betrieb 1-
x-x-X, Diagnose 2-x-x-x, Einstellungen 3-x-x-x und Information 4-x-x-x.

In den Parameternummern ist der Navigationspfad enthalten. Dadurch wird das
schnelle und unkomplizierte Auffinden eines bestimmten Parameters ermoglicht. Die
erste Ziffer der Parameternummer entspricht der ersten MenUtebene und wird Uber
die vier Menutasten direkt aufgerufen.

1

e | A
N cM

5
Aus (Steller)
Differenzdruck
Enddruck
Forderstrom "
3 Temperatur (Kihlen) v 6

AUTO STOP

Abb. 14: MenUanzeige

Name des aktuellen Menus/ Parameters

Parameternummer des in der Auswahlliste selektierten Parameters
Anzeige der aktuellen Betriebsart

Anzeige des Masters und des Login-Levels

Auswabhlliste Parameter/ UntermenUtpunkte

AUV W[N| =

Anzeige des Betriebszustands

Hyamat SVP Eco 41 von 68




KSB b‘ 7 Bedienung

7.2.1.2.1 Menii: Betrieb

Der Bedienbereich ,Betrieb” enthalt alle notwendigen Informationen zum Betrieb
der Maschine und des Prozesses. Hierzu zahlen

= Anmeldung am Gerat Uber Passwort

Betriebs- und Messwerte fur Motor, Frequenzumrichter, der Pumpe und der
Anlage

= Sollwerte, Steuerwerte und Stellwerte

Energiezahler und Betriebsstunden

7.2.1.2.1.1 Zugriffsebenen

Zum Schutz vor versehentlichen oder nicht autorisierten Zugriffen auf die Parameter
des Frequenzumrichters werden 3 verschiedene Zugriffsebenen unterschieden:

Tabelle 25: Zugriffsebenen

Zugriffsebene Beschreibung

Standard (no login) Zugriff ohne Eingabe eines Passwortes.

Kunde Zugriffsebene fur den fachkundigen Anwender mit Zugriff auf alle fur die
Inbetriebnahme erforderlichen Parameter.

Kundendienst Zugriffsebene fur den Servicetechniker.

Wenn die Zugriffsebene eines Parameters nicht explizit erwahnt ist, handelt es sich
immer um die Zugriffsebene “Kunde”.

Tabelle 26: Parameter Zugangsebenen

Parameter |Beschreibung Mogliche Einstellung Werkseinstellung
1-1-1 Anmeldung Kunde 0000...9999 0000
Anmeldung als Kunde
1-1-2 Anmeldung Kundendienst 0000...9999 -

Anmeldung fiir den Zugriff auf spezielle
Parameter fiir den KSB Service

1-1-4 Abmeldung Ausfihren -
Abmeldung aus allen Zugriffslevels

Nach zehn Minuten ohne Tastenbetatigung erfolgt ein automatisches Zurtcksetzen
auf die Zugriffsebene Standard.

Das Passwort kann nach Eingabe des werkseitig eingestellten Passworts geandert
werden.

Tabelle 27: Parameter Passwort dndern

Parameter |Beschreibung Mogliche Einstellung Werkseinstellung
1-1-5 Zugangskennung Kunde 0000...9999 -
Anderung der Zugangskennung Kunde
1-1-6 Zugangskennung Kundendienst 0000...9999 -
Anderung der Zugangskennung Kundendienst

7.2.1.2.1.2 Betriebswerte fiir Ein- und Ausgangssignale

Uber Parameter Digitaleingange (7-2-4-6) und Digitalausgénge (7-2-4-7) wird der
Status der Digitaleingange/ Relaisausgange angezeigt.

Tabelle 28: Beispiel Status Digitaleingange (1-2-4-6). Am Digitaleingang 1 liegt 24V an: Anlagenstart

Optionale 10 Karte Standard
Digitaleingang DI8 D17 DI6 DI5 Di4 DI3 DI2 DI
Bitmuster im Display 0 0 0 0 0 0 0 I

42 von 68 Hyamat SVP Eco



kss L.

7 Bedienung

Tabelle 29: Beispiel Status Digitalausgange (1-2-4-7). Uber Relaisausgang 1 wird gemeldet: Sammelstérmeldung

(einstellbar)

Optionale 10 Karte Standard
Digitalausgang R8 R7 R6 R5 R4 R3 D02 DO1 R2 R1
Bitmuster im 0 0 0 0 0 0 0 0 0 |
Display

Anstehende Meldungen

Meldungshistorie

7.2.1.2.2 Menii: Diagnose

Im Bedienbereich ,Diagnose” erhalt der Nutzer Informationen zu Stérungen und
Warnmeldungen, die in dem Pumpenaggregat oder im Prozess vorliegen. Der
Frequenzumrichter kann sich hierbei im Stillstand (Stérungen) oder im Betrieb
(Warnungen) befinden. In der Historie findet der Nutzer auch zurickliegende
Meldungen.

Meldungen

Alle Uberwachungs- und Schutzfunktionen fiihren zu Warn bzw. Alarmmeldungen
die Uber die gelbe bzw. rote LED der LED Ampelanzeige signalisiert werden.

Auf dem Display der Bedieneinheit erscheint eine entsprechende Meldung. Liegen
mehrere Meldungen vor, so wird die letzte Meldung angezeigt. Alarme haben
Vorrang vor Warnungen.

T

cvm

—

W57 .

2893 rpm  17.48 m?*h 4.62 bar 4

Abb. 15: Meldungsanzeige

1

5

N

Name der mittig angezeigten Meldung

Anzeige des Masters und des Login-Levels

w N

Anzeige der Meldung: Die zuletzt gekommene Meldung wird auf dem
Hauptbildschirm groB dargestellt. 3 Betriebswerte werden klein dargestellt.

Anzeige des Betriebszustands

(2 NN

Anzeige der aktuellen Betriebsart

Ist eine Meldung aufgetreten und quittiert aber nicht gegangen, befindet sich diese
Meldung im Menl "anstehende Meldungen®”. Alle aktuellen Meldungen kénnen im
Meni Diagnose unter Anstehende Meldungen (2-71) zur Anzeige gebracht werden.
Das Vorliegen von Warnungen oder Alarmen kann auch auf die Relaisausgange
geschaltet werden.

In die Meldungshistorie kommen nur Meldungen die aufgetreten und quittiert und
gegangen sind. Die Meldungshistorie kann durch Anwahl des Parameters
Meldungshistorie 2-2 zur Anzeige gebracht werden. Es werden hier die letzten 100
Meldungen aufgelistet. Uber die Pfeiltasten und die OK-Taste kann ein Eintrag der
Liste ausgewahlt werden.

Meldungen quittieren und zuriicksetzen

Die Behebung bzw. Quittierung einer Stérung kann je nach Einstellung dazu
fuhren, dass der Frequenzumrichter wieder selbststandig einschaltet.

Hyamat SVP Eco 43 von 68



kss L.

7 Bedienung

Quittieren Wenn die Ursache fur eine Meldung nicht mehr vorliegt, kann die Meldung quittiert

werden. Meldungen kénnen einzeln im Menil Diagnose quittiert werden. Das
Quittieren einer Meldung kann auch Uber einen Digitaleingang erfolgen. Werkseitig
ist dafur der Digitaleingang 2 vorbelegt.

Ubersicht Warn- und Alarmmeldungen

Meldungen kénnen wie folgt quittiert werden.

Tabelle 30: Quittierungsarten von Meldungen

Eigenschaft der Meldung

Art der Quittierung

Selbstquittierend

Meldung quittiert sich automatisch, wenn Bedingung fur Meldung gegangen

Einstellbar

selbstquittierend

Wahlbar ob selbstquittierend oder Quittierung durch Hand

Begrenzt selbstquittierend

Begrenzt selbst quittierende Alarme flhren nach Gehen der Alarmbedingung in
groBer werdenden Intervallen eine Selbstquittierung durch. Tritt der Alarm innerhalb
eines bestimmten Zeitraums mehrfach auf, wird keine weitere Selbstquittierung
durchgefuhrt.

Sobald die Alarmbedingung eines anstehenden Alarms nicht mehr anliegt, wird das
Zeitintervall gestartet. Nach dessen Ablauf erfolgt eine automatische Quittierung.

Tritt der Alarm innerhalb von 30 Sekunden nach Start des Zeitintervalls noch einmal
auf, wird das Intervall um eine Stufe verléngert. Ist dies nicht der Fall, wird auf das
vorherige (kurzere) Zeitintervall zurlickgegangen, nach weiteren 30 Sekunden erneut.
Die Zeitintervalle sind 1 Sekunde, 5 Sekunden, 20 Sekunden sowie unendlich (d.h. es
ist eine manuelle Quittierung notig). Eine Verlangerung des 20-Sekunden-Intervalls
fuhrt dazu, dass keine Selbstquittierung mehr erfolgt.

Nicht selbstquittierend

Muss von Hand quittiert werden

Zeitstempel

Ist eine Meldung nicht quittiert und deren Bedingung geht und kommt in diesem
Zeitraum mehrmals, wird fur den Zeitstempel "Meldung aufgetreten" immer das
erstmalige Auftreten der Meldung genutzt. Der Zeitstempel "Bedingung der
Meldung gegangen" zeigt jedoch immer den letztmaligen Zeitpunkt, wann die
Bedingung der Meldung nicht mehr aktiv war.

7.2.1.2.3 Menii: Einstellungen

Im Bedienbereich ,Einstellungen” kdnnen Grundeinstellungen vorgenommen oder
die Einstellungen fur den Prozess optimiert werden.

7.2.1.2.3.1 Displaysprache einstellen

Das Display wird ab Werk in 4 Sprachen (Sprachpaket) ausgeliefert. Ein Sprachpaket
kann mit dem KSB Service Tool gedndert werden:

Tabelle 31: Parameter fur Displaysprache

Parameter

Beschreibung

Mogliche Einstellung Werkseinstellung

3-1-1

Sprache

Einstellbare Displaysprache

Je nach Sprachpaket: englisch, deutsch,
franzdsisch,

= Englisch, deutsch, franzésisch, italienisch |, ¢ '~
italienisch

= Englisch, franzoésisch, niederlandisch,
dénisch

= Englisch, spanisch, portugiesisch, turkisch
= Englisch, norwegisch, schwedisch, finnisch
= Englisch, estnisch, lettisch, litauisch

= Englisch, polnisch, ungarisch, tschechisch

= Englisch, slowenisch, slowakisch, kroatisch

= Englisch, russisch, ruméanisch, serbisch

44 von 68

Hyamat SVP Eco




kss L.

7 Bedienung

7.2.1.2.3.2 Bedieneinheit einstellen

Tabelle 32: Parameter zur Einstellung der Bedieneinheit

Parameter |Beschreibung Mogliche Einstellung Werkseinstellung
3-1-2-1  |Betriebswerte im Hauptbildschirm Auswabhlliste Hauptbildschirm -
Anzeige der aktuellen Betriebswerte im
Hauptbildschirm
3-1-2-2  |Steuertasten erfordern Login = Aus Aus
Der direkte Zugriff auf die Betriebstasten MAN, . Ein
OFF, AUTO und FUNC kann (ber diesen
Parameter gesperrt werden.
3-1-2-3  |Belegung Funktionstaste = Keine Funktion Sprache
Zuweisung einer frei wéhlbaren Funktion auf die - Anlage Start/ Stopp
Taste FUNC
= Umschaltung Sollwert
(Regler)
= Umschaltung Steuerwert
(Steller)
= Pumpenwechsel sofort
= Funktionslauf sofort
= Sprache
= Steuerstelle fern/lokal
3-1-2-4  |Displaykontrast 0...100 50
Einstellbarer Kontrast fiir das Display
3-1-2-5 |Displaybeleuchtung = Aus Automatisch
Einstellung der Displaybeleuchtung « Ein
= Automatisch
3-1-2-6  |Displayleuchtdauer 0...600 30
Leuchtdauer des Displays im Automatikmodus

Betriebswerte im Es werden bis zu 4 Betriebswerte zeitgleich auf dem Hauptbildschirm angezeigt. Ein
Hauptbildschirm Betriebswert wird vergréBert mit Parameternamen, Parameternummer und Einheit

angezeigt. 3 Betriebswerte werden kleiner mit Einheit angezeigt

. Uber die

Pfeiltasten kdnnen die Betriebswerte rotiert werden. Jeder Betriebswert durchlauft
alle Anzeigepléatze. Es kdnnen maximal 10 Betriebswerte aus der vordefinierten Liste
fur die Anzeige bestimmt werden. Die Reihenfolge der Auswahlliste bestimmt die
Reihenfolge der Betriebswerte im Hauptbildschirm. Sind mehr als 4 Parameter

gewahlt, rotieren die nicht sichtbaren Parameter im Hintergrund

Betriebswerte fiir den Hauptbildschirm festlegen
1. Im Menu Einstellungen Parameter 3-1-2-1 6ffnen.

mit.

2. Mit den Pfeiltasten den darzustellenden Betriebswert aus der Liste anwahlen.

3. OK-Taste drucken.

4. Weitere gewUlnschte Betriebswerte aus der Liste wahlen und mit OK-Taste
bestatigen.

Betriebswerte im Hauptbild...

3-1-2-1 CM

Drehzahl A

Motorstrom v

Ausgangsfrequenz

Saugdruck Pumpe v

Enddruck Pumpe v

AUTO RUN

Abb. 16: Mehrfachauswahl von Parametern aus der Auswahlliste

Hyamat SVP Eco

45 von 68



kss L.

7 Bedienung

Betriebstasten sperren

Belegung Funktionstasten

Die Betriebstasten des Bediengerats kénnen Uber den Parameter 3-1-2-2 gesperrt
werden, sodass ein unbefugtes Bedienen oder ein unbefugtes Quittieren von
Alarmen verhindert wird.

Die Betriebstaste FUNC kann mit einer Funktion aus einer Auswabhlliste vorbelegt
werden.

Bei Verwendung der Betriebstaste FUNC als "Anlage Start/Stopp" muss das System
nach jedem Spannungsreset erneut Uber die Betriebstaste FUNC gestartet werden.

Favoritenmenii

Durch Drucken der OK-Taste im Hauptbildschirm wird das Favoritenmeni
aufgerufen. Dort sind Parameter auswahlbar, um schnell deren Einstellungen
anzupassen.

7.2.1.2.4 Menii: Information

Im Bedienbereich , Information” werden alle direkten Informationen tUber den
Frequenzumrichter bereitgestellt. Hier stehen die wichtigen Informationen zum
Firmwarestand zur Verfligung.

7.2.1.3 Service-Schnittstelle und LED-Ampelanzeige

Abb. 17: Service-Schnittstelle und LED-Ampel

Position Bezeichnung Funktion

1 Service-Schnittstelle Optische Schnittstelle

2 LED-Ampelanzeige Ampelfunktion informiert Uber den Betriebszustand der
Anlage

Service-Schnittstelle Uber die Service-Schnittstelle kann mit einem speziellen Verbindungskabel (USB -

LED-Ampelanzeige

optisch) ein PC/Notebook angeschlossen werden.
Folgende Aktionen kénnen durchgefihrt werden:

= Konfigurieren und Parametrieren des Frequenzumrichter mit der Service-
Software

= Software-Update

= Sicherung und Dokumentation der eingestellten Parameter
Die LED-Ampelanzeige informiert mit einer Ampelfunktion Gber den Betriebszustand
des Frequenzumrichters.

Tabelle 33: Bedeutung der LEDs

LED Beschreibung

ORot Eine oder mehrere Alarmmeldungen stehen an
OaGelb Eine oder mehrere Warnmeldungen stehen an
OGrin Dauerlicht: Stérungsfreier Betrieb

46 von 68

Hyamat SVP Eco



kss L.

7 Bedienung

7.3 Einstellungen anpassen

7.3.1 Sollwert einstellen

Die Druckerhéhungsanlage ist werkseitig auf den am Leistungsschild angegebenen
Sollwert eingestellt.

Muss der Sollwert den Anlagenverhaltnissen angepasst werden, wird der Parameter
1-3-2 gedndert.

Hierzu zunachst das Kundenpasswort eingeben.

AnschlieBend den Sollwert &ndern.

7.3.2 Regler verdndern

Werkseitig ist der PI-Regler des Frequenzumrichters so optimiert, dass hier keine
Veranderungen vorgenommen werden mussen.

Ist eine prozessbedingte Anpassung des PI-Reglers erforderlich, Werkseinstellungen
entsprechend der Betriebsanleitung PumpDrive prifen und gegebenenfalls andern.

Hyamat SVP Eco 47 von 68



kss L.

7 Bedienung

7.4 Betriebsarten

7.4.1 Handbetrieb

Der Handbetrieb ist ein Notbetrieb. Permanenter Handbetrieb fuhrt zu
unerwiinschtem Energieverbrauch, Wasserverbrauch und Uberhitzung des
Fordermediums und/oder des Pumpenaggregats. Je nach Ausfiihrung der
Druckerh6hungsanlage lassen sich die Pumpenaggregate in den Handbetrieb
umschalten.

» Standardausfiihrung: Uber das Display des Frequenzumrichters wird jeweils ein
Pumpenaggregat unabhéngig von der Steuerung fur 10 Sekunden direkt am
Energieversorgungsnetz betrieben. Nach den 10 Sekunden wird das
Pumpenaggregat automatisch ausgeschaltet.

= Zusatzausfiihrung: Mit dem als Zusatzausfuhrung lieferbaren Hand-0-Automatik-
Schalter wird jedes Pumpenaggregat unabhangig von der Steuerung direkt am
Energieversorgungsnetz betrieben.

7.4.2 Energiesparmodus

ACHTUNG

Flatterschaltung der Druckerhdhungsanlage
Beschadigung der Pumpen!

> Energiesparmodus nur aktivieren, wenn ein ausreichend groBer Druckbehalter
auf der Druckseite montiert ist.

Fur die Parameter des Energiesparmodus gibt es keine Empfehlung.
Die Werte sind anlagenabhangig und kénnen nur vor Ort an der funktionsfahigen
Druckerhéhungsanlage festgelegt werden.

Der Energiesparmodus sorgt im Zusammenspiel mit einem sehr groBen druckseitigen
Druckbehélter dafir, dass die Druckerh6hungsanlage in einem energetisch glnstigen
Betriebspunkt bei Kleinstmengenabnahme lauft. Die Druckerhéhungsanlage fullt
schon bei einer sehr geringen Abnahmemenge den nachgeschalteten Druckbehalter
und schaltet sich aus. Die weiter benétigten Kleinstmengen sind aus dem
Druckbehalter entnehmbar.

v’ Originalbetriebsanleitung des Frequenzumrichters ist vorhanden.
v" Druckbehalter ist befullt.

1. Druckseitige Absperrarmatur langsam schlieBen, bis nur noch ein
Pumpenaggregat lauft und eine geringere Menge geférdert wird.

2. Energiesparmodus gemaf beiliegender Originalbetriebsanleitung im
Frequenzumrichter einstellen.

48 von 68

Hyamat SVP Eco



kss L.

8 Wartung/Instandhaltung

8 Wartung/Instandhaltung

8.1 Allgemeine Hinweise / Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Unbeabsichtigtes Einschalten der Druckerh6hungsanlage
Lebensgefahr!

> Druckerhéhungsanlage bei Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten
spannungsfrei schalten.

> Druckerhéhungsanlage gegen Wiedereinschalten sichern.

/\ WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschdden und Sachschéaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

> B B

/\ WARNUNG

Arbeiten an der Druckerh6hungsanlage durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparatur- und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes Personal
durchfuhren lassen.

ACHTUNG

UnsachgemaB gewartete Druckerh6hungsanlage
Funktion der Druckerhéhungsanlage nicht gewahrleistet!
> Druckerhéhungsanlage regelmaBig warten.

> Wartungsplan fur Druckerhéhungsanlage erstellen, der die Punkte
Schmiermittel, Wellendichtung und Kupplung der Pumpen besonders beachtet.

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.

= Bei Arbeiten an der Pumpe / dem Pumpenaggregat die Betriebsanleitung der
Pumpe / Pumpenaggregat beachten.

= Bei Schadensfallen steht der KSB-Service zur Verfligung.

= Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten erreichen.

= Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und
Montage vermeiden.

8.1.1 Inspektionsvertrag

Es wird empfohlen, fur regelmaBig durchzufihrende Inspektionsarbeiten und
Wartungsarbeiten, den KSB-Inspektionsvertrag abzuschlieBen. Nahere Einzelheiten
sind bei den Pumpen Partnern erhaltlich.

Hyamat SVP Eco 49 von 68



kss L.

8 Wartung/Instandhaltung

8.2 Wartung/Inspektion

8.2.1 Betriebsiiberwachung

ACHTUNG

Erhohter VerschleiB3 durch Trockenlauf
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

ACHTUNG

Uberschreiten der zuldssigen Temperatur des Férdermediums
Beschadigung der Pumpe!

> Langerer Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan ist nicht zulassig
(Aufheizen des Fordermediums).

> Temperaturangaben im Datenblatt und unter Grenzen des Betriebsbereichs
beachten.

Waéhrend des Betriebs folgende Punkte einhalten und prufen:
Falls aktiviert, Funktionslauf prafen.

Einschaltdruck und Ausschaltdruck beim Schalten der Pumpenaggregate tber das
Druckmessgerat mit den Angaben des Typenschilds vergleichen.

= Vorpressdruck des Druckbehélters mit den Angaben der Empfehlung vergleichen.
(= Kapitel 8.3, Seite 51)

Laufgerdusche der Walzlager prufen.
Vibration, Gerdusche sowie erhéhte Stromaufnahme bei sonst gleichbleibenden
Betriebsbedingungen deuten auf VerschleiB hin.

= Falls vorhanden, die Funktionen der Zusatzanschliisse Gberwachen.

8.2.2 Wartungsplan

Tabelle 34: Ubersicht WartungsmaBnahmen

Wartungsintervall

WartungsmaBnahme

Mindestens 1x jahrlich

Laufruhe der Pumpenaggregate und die Dichtheit der Gleitringdichtung prufen.

Absperrorgane, Entleerungsorgane und Rlckschlagorgane auf Funktion und Dichtheit
kontrollieren.

Falls vorhanden, Schmutzfanger im Druckminderer reinigen.

Falls vorhanden, Rohrleitungskompensatoren auf Verschlei3 kontrollieren.

Vorpressdruck kontrollieren und Druckbehalter auf Dichtheit prufen.
(= Kapitel 8.3, Seite 51)

Schaltautomatik kontrollieren.

Einschaltpunkte und Ausschaltpunkte kontrollieren.

Zulauf, Vordruck, Trockenlaufschutz, Stromungstberwachung und Druckminderer
prufen.

50 von 68

Hyamat SVP Eco




kss L.

8 Wartung/Instandhaltung

8.3 Vorpressdruck einstellen

/\ WARNUNG

Falsches Gas eingefiillt
Vergiftungsgefahr!

> Druckpolster nur mit Stickstoff auffullen.

ACHTUNG

Vorpressdruck zu hoch
Beschadigung des Druckbehaélters!

> Angaben des Herstellers beachten (siehe Typenschild oder Betriebsanleitung
des Druckbehalters).

Beispiel 1

Beispiel 2

Der Vorpressdruck des Druckbehalters (p) muss unter dem eingestellten
Einschaltdruck der Druckerhéhungsanlage (p;) liegen.

Die besten Speichervolumina werden bei folgenden Einstellungen (Mittelwert)
erreicht:

Faktor 0,9 bei Vorpressdruck > 3 bar
Faktor 0,8 bei Vorpressdruck < 3 bar
pe =5 bar
5 bar x 0,9 = 4,5 bar

Bei einem Einschaltdruck von 5 bar muss der Vorpressdruck des Druckbehalters auf
4,5 bar eingestellt sein.

pe = 2 bar
2 bar x 0,8 = 1,6 bar

Bei einem Einschaltdruck von 2 bar muss der Vorpressdruck des Druckbehalters auf
1,6 bar eingestellt sein.

Vorpressdruck prifen
1. Absperrorgane unter dem Membrandruckbehalter schlieBen.
2. Membrandruckbehalter Gber Entleerungsventil leeren.
3. Ventilschutzkappe des Membrandruckbehalters entfernen und aufbewahren.
4

. Mit einem geeigneten Prufgerat (z. B. Reifendruckprifer) den Vorpressdruck
prufen.

5. Ventilschutzkappe des Membrandruckbehalters montieren.

Membrandruckbehélter auffiillen
1. Ventilschutzkappe des Membrandruckbehalters entfernen und aufbewahren.
2. Stickstoff Gber das Ventil nachfullen.

3. Ventilschutzkappe des Membrandruckbehalters montieren.

Hyamat SVP Eco 51 von 68




kss L.

8 Wartung/Instandhaltung

Druckschalter und
Drucktransmitter

Stromungsiiberwachung

8.4 Trockenlaufschutz zuriicksetzen

Wird auf der Saugseite keine Strémung festgestellt und fallt der Druck auf der
Druckseite unter den eingestellten Wert, schaltet die Stromungstberwachung die
Druckerhéhungsanlage ab (Wassermangel). Der Trockenlaufschutz muss je nach
Ausfuhrung manuell zurtickgesetzt werden.

Ist der Trockenlaufschutz als Druckschalter oder Drucktransmitter ausgefuhrt,
geschieht das Zurtcksetzen automatisch (selbstrickfallend).

Zum Zurucksetzen des Trockenlaufschutzes mindestens ein Pumpenaggregat in den
Handbetrieb versetzen.

Zuriicksetzen uiber Hand-0-Automatik-Schalter
1. Hand-0-Automatik-Schalter fur ca. 10 Sekunden auf Hand stellen.

Zuriicksetzen liber Frequenzumrichter
v’ Die Originalbetriebsanleitung des Frequenzumrichters ist vorhanden.

1. Pumpenaggregat Uber Steuerung des Frequenzumrichters fur ca. 10 Sekunden
in den Handbetrieb versetzen. Siehe Originalbetriebsanleitung des
Frequenzumrichters.

52 von 68

Hyamat SVP Eco



kss L.

9 Storungen: Ursachen und Beseitigung

9 Stoérungen: Ursachen und Beseitigung

9.1 Storungen: Ursachen und Beseitigung: Druckerh6hungsanlage

/\ WARNUNG

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung

Verletzungsgefahr!

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Vor Arbeiten am Pumpeninneren wahrend der Garantiezeit unbedingt Ricksprache
halten. Unser Kundendienst steht lhnen zur Verfigung. Zuwiderhandeln fuhrt zum
Verlust jeglicher Schadenersatzanspriche.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB- Service erforderlich.

A Druckerhéhungsanlage schaltet ab.
B Druckschwankungen auf der Druckseite.
C Druckerhéhungsanlage lauft nicht an.
D Pumpe lauft, fordert aber kein Wasser
E Druckerhéhungsanlage férdert zu wenig.
F Druckseitiger Druck zu gering.
G Druckseitiger Druck zu hoch.
H Leckage an der Gleitringdichtung.
I Uberhitzung des Motors/der Pumpe.
J Motorschutzschalter spricht an
K Druckerhéhungsanlage schaltet nicht aus.
L Druckerhdhungsanlage schaltet zu oft ein und aus.
M Uberhitzung des Motors.
Tabelle 35: Storungshilfe
A B/ CDE|F GH J | K| L |M Mobgliche Ursache Beseitigung?
X|-|X|-|-]-|-|-]-]|-]-]|-1-|Trockenlaufschutz nicht AnschlieBen oder brucken.
angeschlossen
X|-|X|-|-|-]-]-|-1-1]-1]-1- |Netzzuleitung unterbrochen Prufen, ggf. Defekt beheben.
X|-|X|-|-|-]-1-|-|X|-]-]|X|Phasenausfall Einzelne Phasen und Sicherung
prufen.
X|-|X|-|-]-]-|-|-|X]|-|-]|X]|Motorschutzschalter ausgelost, Einstellwert mit der Angaben auf
falsch eingestellt / Pumpe sitzt fest. [dem Motorschild vergleichen, ggf.
einstellen. Entsperrungstaste
drucken.
X|-|X|-|-|-|-]-|-|-]-]-1- |Steuersicherung hat ausgel&st. Steuersicherung prufen, ggf.
erneuern.
Sl - X - - --1-1-1-1]-1-1-|Wassermangel Vordruck prufen.
-l-1X|-]1-|-1X|-]-|-]-]-]-|Vordruck gréBer als in Bestelldaten |Druckminderer einsetzen,
angegeben Ruckfrage erforderlich.
-l- -] -1 X|X|X|-]X|X|X]|- |- |Spannungsversorgung nicht Netzzuleitung prufen.
korrekt, falsche Drehzahl
2) Vor Arbeiten an drucktragenden Bauteilen Pumpenaggregat drucklos machen und von der Spannungsversorgung

abklemmen.

Hyamat SVP Eco 53 von 68



9 Stérungen:

Ursachen und Beseitigung

A|/B | C|D|E|F J | K| L |M |Mégliche Ursache Beseitigung?
Sl X XXX X - | - | X | X |Absperrarmaturen nicht oder nur |Prufen, ggf. 6ffnen.
teilweise gedffnet
Sl- - XX - - | X | - | X |Pumpe / Rohrleitung nicht entltftet|Entluften und auffullen.
und/oder nicht aufgefillt
Sl - X XX X | X | - | X |Ruckflussverhinderer in der Erneuern
Umgehungsleitung defekt
IR IR I ¢ - | - | - - |Zugeringer Zulauf Normalen Zulauf wiederherstellen,
Druckbehalter anschlieBen.
SRR A I ¢ X | - | - | X |Pumpe schwergéngig Pumpe vom Fachmann reparieren
lassen.
S A R N A -| - |- - |Gleitringdichtung defekt Auswechseln
- X - - - - | - | - | X |Vordruck im Druckbehalter nicht in |Vordruck einstellen, Druckblase
Ordnung erneuern.
X|-|X|X|-|- X | X | - | - |Druckschalter defekt oder verstellt |Einstellwert am Druckschalter
(Vordruckseite) prufen, ggf. korrigieren.
S I B A - | X | X | X |Zeitrelais defekt oder Zeit falsch Zeitrelais prufen, ggf.
eingestellt Mindestlaufzeit korrigieren.
S - | - | X | - |System undicht System abdichten.
P SRR 4 - | X | X | - |Druckschalter defekt oder verstellt |Einstellwert am Druckschalter
(Enddruckseite) prufen, ggf. korrigieren.
X|-|-]1-1-1- X|-|-|- |Zeitweise Entsperrungstaste dricken und
Spannungsschwankungen quittieren.
Sl - X - X | - | - | X |Ruckflussverhinderer defekt Prufen, ggf. erneuern.
-l- - XXX - | X | - | - |Pumpe lauft mit falscher 2 Phasen der
Drehrichtung. Spannungsversorgung tauschen.
-l - XX - | X | X | - |Vordruck geringer als in Druckbehalter anschlieBen,
Bestelldaten angegeben Ruckfrage erforderlich.
SlX - - X X | X |- |- |Wasserentnahme gréBer als in Ruckfrage erforderlich
Bestelldaten angegeben
54 von 68 Hyamat SVP Eco




kss L.

9 Storungen: Ursachen und Beseitigung

9.2 Stérungen: Ursachen und Beseitigung: Frequenzumrichter

/\ WARNUNG

Verletzungsgefahr!

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehdrs beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB- Service erforderlich.

A Netzsicherung zu gering fur den netzseitigen Nennstrom
B Motor lauft nicht an
C Motor lauft ungleichmaBig
D Max. Drehzahl wird nicht erreicht.
E Motor lduft nur mit maximaler Drehzahl
F Motor lauft nur mit minimaler Drehzahl
G Versorgung mit 24 Volt fehlt/ fehlerhaft
H Falsche Drehrichtung des Motors
I Stérmeldung/Schutzabschaltung.
Tabelle 36: Storungshilfe

A B|C|D|E|F|G|H| I Mégliche Ursache Beseitigung

-|X|-|-|-]-|X]-]|- |Keine Spannung anliegend Netzspannung kontrollieren, Netzsicherungen

prufen.

-|X|-|-|-|-|-1-]- |Freigabe fehlt. Freigabe Uber DIGIN-EN und Anlagenstart prufen.

X|-|-|-1-1]-]-1|-]- Netzsicherung zu gering fr  |Auslegung der Netzsicherung prufen.
Eingangsstrom des
Frequenzumrichters

-|-1]-]X|-|-|-1]-]- |Kein Sollwertsignal oder Sollwertsignal und Betriebspunkt prufen.
Sollwert zu gering eingestellt /

Antrieb ist Uberlastet und
befindet sich in der i*t-
Regelung.

-|-1-]-1X|-]-1|-1]- |Prozessbedingte bleibende Sollwertsignal / Istwert-Signal kontrollieren,
Regelabweichung (Istwert Betriebspunkt prufen, Reglereinstellung prufen.
kleiner Sollwert) oder Istwert-

Ausfall (z. B. durch
Drahtbruch)
=X | -]-1-1-|-1-1X|Zulassiger Spannungsbereich |Netzspannung prtfen, Frequenzumrichter mit
) unterschritten / Gberschritten. |vorgeschriebener Spannung einspeisen.

-|-|-1-1-1-|-|X| - |Falsche Drehrichtung Drehrichtung andern.
eingestellt.

- -1X|X|-|-|-|-]X|Uberlastung des Reduzierung der Leistungsaufnahme durch
Frequenzumrichters Verminderung der Drehzahl, Motor / Pumpe auf

Blockierung prufen.

-|X|-|-1|-]-|-1-]X|Kurzschluss der Steuerleitung / |AnschlUsse Steuerleitung prifen/erneuern. Blockade

Pumpe blockiert. der Pumpe manuell beseitigen

Hyamat SVP Eco

55 von 68



9 Storungen: Ursachen und Beseitigung

A|/B|C|D Mogliche Ursache Beseitigung
-l - XX Temperatur an Umgebungstemperatur reduzieren.
Lelstung_selektronlk oder - Beluftung verbessern.
Statorwicklung zu hoch
Kuhlrippen saubern.
* Ansaug6ffnung der Lufter auf freien Durchgang
prufen.
= LUfter auf Funktion prufen.
= Reduzierung der Leistungsaufnahme durch
Anderung des Betriebspunkts
(anlagenspezifisch).
= Zulassige Last prufen, ggf. Fremdbeluftung
einsetzen.
-l 24-V-Spannungsversorgung Frequenzumrichter spannungsfrei schalten, Uberlast
Uberlastet beseitigen.
-l Trockenlauf Hydraulische Anlage prufen, Fehler am
Frequenzumrichter zurtcksetzen.
-l - X Sensorsignal Fehler (z. B. Sensor und Sensorleitung prufen.
Drahtbruch)
-X| X - Phasenausfall antriebsseitig Motoranschluss und Statorwicklung prufen.
56 von 68 Hyamat SVP Eco




KSB b‘ 10 Zugehérige Unterlagen

10 Zugehorige Unterlagen
10.1 Gesamtzeichnungen mit Einzelteileverzeichnis

10.1.1 Hyamat SVP Eco mit Movitec 2, 4, 6, 10, 15

655
79-10 —r

r
r
FO]
r

UG 1276995.202.81

691.02

lIG 1774114 707 RI1

Abb. 18: Gesamtzeichnung Hyamat SVP Eco mit Movitec 2, 4, 6, 10, 15

Option Drucktransmitter

Option Druckschalter

Standardausfihrung Drucktransmitter

Pumpenanschluss saugseitig

u bhlwWIN| =

Pumpenanschluss druckseitig

Hyamat SVP Eco 57 von 68




kss L.

10 Zugehorige Unterlagen

Tabelle 37: Ersatzteileverzeichnis

Teile-Nr. Teilebenennung Ident-Nr.
591 Behalter 01079 764
655 Pumpen siehe Ersatzteilbuch Auf Anfrage
680 Vollverkleidung siehe Zubehor Auf Anfrage
691.01 Druckmessgerat Druckanzeige 0 - 16 bar 00401 413
691.02 Druckmessgerat Druckanzeige 0 - 10 bar 00 401 414
742 Ruckschlagventil 1 (Movitec 2, 4) 01 149 253
742 Ruckschlagventil 1 '/, (Movitec 6) 01 149 254
742 Ruckschlagventil 1 '/, (Movitec 10) 01 149 255
742 Ruckschlagventil 2 (Movitec 15) 01 149 256
743.01 Kugelhahn G 1 (Movitec 2, 4) 01 057 427
743.01 Kugelhahn G 1/, (Movitec 6) 01 057 428
743.01 Kugelhahn G 1/, (Movitec 10) 01057 429
743.01 Kugelhahn G 2 (Movitec 15) 01 057 430
743.02 Kugelhahn fur Steuerbehalter 01079 765
743.03 Kugelhahn G Y/, 00410 125
743.04 Kugelhahn G Y/, 00 410 125
79-2.01 Transmitter 0 - 16 bar 01133639
79-2.02 Transmitter 0 - 10 bar 01133638
79-2.02 Transmitter 0 - 1 bar 01533184
838.03 Druckschalter 0 - 11 bar 01034 231
903 Verschlussschraubensatz Auf Anfrage
99-23 Befestigungssatz je Pumpe 18 040 627

58 von 68

Hyamat SVP Eco




KSB b‘ 10 Zugehérige Unterlagen

10.1.2 Hyamat SVP Eco mit Movitec 25, 40, 60, 90
791 ~ —

79-10 655 \

; 5 =

903

747 591

743.01

743.03

Yany \L 0 a0

99-23
Abb. 19: Gesamtzeichnung Hyamat SVP Eco mit Movitec 25, 40, 60, 90

Option Drucktransmitter

Option Druckschalter

Standardausfiihrung Drucktransmitter

Pumpenanschluss saugseitig

Ul | | W (N |-

Pumpenanschluss druckseitig

Hyamat SVP Eco 59 von 68



kss L.

10 Zugehorige Unterlagen

Tabelle 38: Ersatzteileverzeichnis

Teile-Nr. Teilebenennung Ident-Nr.
591 Behalter 01079 764
655 Pumpen siehe Ersatzteilbuch Auf Anfrage
680 Vollverkleidung siehe Zubehor Auf Anfrage
691.01 Druckmessgerat Druckanzeige 0 - 16 bar 00401 413
691.02 Druckmessgerat Druckanzeige 0 - 10 bar 00 401 414
743.01 Absperrklappe DN 65 (Movitec 25) 42 087 766
743.01 Absperrklappe DN 80 (Movitec 40) 42 087 767
743.01 Absperrklappe DN 100 (Movitec 60, 90) 42 087 768
743.02 Absperrklappe DN 65 (Movitec 25) 42 087 766
743.02 Absperrklappe DN 80 (Movitec 40) 42 087 767
743.02 Absperrklappe DN 100 (Movitec 60, 90) 42 087 768
743.03 Kugelhahn fur Steuerbehalter 01 079 765
743.04 Kugelhahn G/, 00410 125
743.05 Kugelhahn G Y/, 00410 125
747 Ruckschlagklappe DN 65 (Movitec 25) 40984 470
747 Ruckschlagklappe DN 80 (Movitec 40) 40 984 471
747 Ruckschlagklappe DN 100 (Movitec 60, 90) 40984 472
79-2.01 Transmitter O - 16 bar 01133639
79.2.02 Transmitter 0 - 10 bar 01133638
79-2.02 Transmitter 0 - 1 bar 01533184
838.02 Druckschalter 0 - 11 bar 01034 231
903 Verschlussschraubensatz Auf Anfrage
99-23 Befestigungssatz je Pumpe 18 040 654

60 von 68

Hyamat SVP Eco




KSB b‘ 10 Zugehérige Unterlagen

10.2 FlieBschema

—

|

|

‘ 10
7

®

3

b

o

19 22
12
16
\ 10 X
L=t
9
% 3 1> 18 |21
3
1
2
5 2®
13
3
8

Lieferumfang

ﬁ%

1952:131

Abb. 20: FlieBschema Anschluss unmittelbar - grau hinterlegtes Feld symbolisiert den

§ ooy
MM
2 6 5 2 4 21

2 23
Hyamat 19524115
Abb. 21: FlieBschema Anschluss mittelbar
Nummer Teile-Benennung
1 Anschlussleitung
2 Absperrorgan
3 Kugelhahn
4 Wasserzahler
5 Ruckflussverhinderer
6 Verteilungsleitung, Vordruckseite
7 Druckminderer, Vordruckseite
8 Zulaufleitung
9 Durchstrémte Absperrorgane
10 Drucktransmitter
1 Druckanzeigegerat
12 Schaltanlage
13 Pumpe mit Entleerung und EntlGftungsventil
15 Druckleitung
16 Steuerbehalter, Enddruckseite
17 Druckminderer, Enddruckseite
18 Verteilungsleitung, nach der Druckerhéhungsanlage
19 Verbrauchsleitungen, nach der Druckerhéhungsanlage
21 Verbrauchsleitungen, vor der Druckerhéhungsanlage
22 Verteilungsleitung, vor der Druckerhéhungsanlage
23 Vorlaufbehalter mit Schwimmerventil und Niveaulberwachung
24 Schwingungskompensator
25 Entleerungsventil
26 Ruckschlagklappe

Hyamat SVP Eco 61 von 68




KSB b‘ 11 EU-Konformitétserkldrung

11 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Hyamat K, Hyamat V, Hyamat SVP, Hyamat SVP Eco

KSB-AUTEragSNUMMET: ...ttt st e st e s e e e b e e sae e e eeenneas
= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— Pumpenaggregat: Richtlinie 2006/42/EG "Maschinen"
— Pumpenaggregat: Richtlinie 2014/30/EU "Elektromagnetische Vertraglichkeit"
Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
- 1SO 12100
- EN 809
- EN 60204-1
= Angewendete nationale technische Normen und Spezifikationen, insbesondere:
— DIN 1988-500
Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Name

Funktion

Adresse (Firma)

Adresse (StraBBe Nr.)
Adresse (PLZ Ort) (Land)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:

Ort, Datum
3)
Name
Funktion
Firma
Adresse
3) Die unterschriebene und somit rechtsgultige EU-Konformitatserklarung wird mit dem Produkt ausgeliefert.

62 von 68 Hyamat SVP Eco



KSB b‘ 12 Unbedenklichkeitserkldrung

12 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer?:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermediumo:

Zutreffendes bitte ankreuzen®:

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Rucksendung®:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

4) Pflichtfelder

Hyamat SVP Eco 63 von 68



KSB b‘ 13 Inbetriebnahmeprotokoll

13 Inbetriebnahmeprotokoll

Die nachstehend néher bezeichnete Druckerhéhungsanlage wurde heute durch den unterzeichnenden,
autorisierten KSB-Service in Betrieb genommen und dieses Protokoll erstellt.

Angaben zur Druckerh6hungsanlage

122 T T o = PSPPSRI
12 18T o =TT
K ATZ=T g S N LT USRS PR PR PRUSTR
0 =Y 3 10 T a o'y 1= SRS

Auftraggeber/Betriebsort
Auftraggeber Betriebsort

NG e iteeeeeeieeeeeieeeees eeeeeeeeeeessseeesesseeessssseesssssseessesseeeesssteeeestnseeeerenneeeees

2 1T 1 R

Betriebsdaten Weitere Daten siehe elektrischer Anschlussplan

Einschaltdruck Pe bar
VordruckUberwachung Py = X coeeereeriee e
(Einstellwert Vordruckschalter)

Ausschaltdruck Pabar
Vordruck Puor DAr
Vorpressdruck

Druckbehalter Puor DI e

Der Betreiber oder dessen Beauftragter bescheinigt hiermit in Umgang und Wartung der Druckerhéhungsanlage
eingewiesen worden zu sein. Weiter wurden Schaltpléne die Betriebsanleitung tGbergeben.

Festgestellte Mangel bei Inbetriebnahme Termin fiir Behebung

5T T T RSP
Name KSB-Beauftragter Name Auftraggeber bzw. Beauftragter

Ort Datum

64 von 68 Hyamat SVP Eco



KSB b‘ Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Ampel 38, 46

Antrieb 15
Aufstellung 15
Aufstellung/Einbau 19
Automation 15

B

Bauart 15

Benennung 14

BestimmungsgemaBe Verwendung 8
Betriebswerte fur Ein- und Ausgangssignale 42

E

Einsatzbereiche 8
Energiesparmodus 48
Entsorgung 13
Escape-Taste 32, 40

G

Gewabhrleistungsanspriche 6
Grafik-Bedieneinheit 39
Grafikdisplay 39

H

Hauptbildschirm 31
Hilfetaste 40

Inbetriebnahme 25

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7

L
LED-Anzeige 38, 46
Lieferumfang 17

M

mitgeltende Dokumente 6

(0

OK-Taste 32, 33, 40, 41

P

Personal 9
Pfeiltasten 32, 33, 40, 41

Q

Qualifikation 9

R

Rucksendung 12

S

Schadensfall 6
Service-Schnittstelle 38, 46
Sicherheit 8
Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9

Standard-Bedieneinheit 30
Stérungen

Ursachen und Beseitigung 53, 55

T

Trockenlaufschutz 25

Trockenlaufschutz anschlieBen 24

Typenschild 14

U
Unbedenklichkeitserklarung 63
Unvollstandige Maschinen 6

w

Warnhinweise 7
Warnmeldungen
Grafik-Bedieneinheit 38, 46

WartungsmaBnahmen 50

V4

Zugriffsebenen 36, 42

Hyamat SVP Eco

65 von 68









ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

1953.81/04-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Software-Änderungen
	1.3 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.4 Zielgruppe
	1.5 Mitgeltende Dokumente
	1.6 Symbolik
	1.7 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen

	3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung / Konservierung
	3.4 Rücksendung 
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Geräuscherwartungswerte
	4.8 Lieferumfang
	4.9 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Prüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.2 Druckerhöhungsanlage aufstellen
	5.3 Druckbehälter montieren
	5.4 Rohrleitungen anschließen
	5.4.1 Rohrleitungskompensator montieren (optional)
	5.4.2 Druckminderer montieren (optional)

	5.5 Elektrisch anschließen
	5.5.1 Bemessung der elektrischen Anschlussleitung
	5.5.2 Druckerhöhungsanlage anschließen
	5.5.3 Fern-Ein/Aus anschließen
	5.5.4 Trockenlaufschutz anschließen


	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Druckerhöhungsanlage auffüllen und entlüften
	6.1.3 Trockenlaufschutz einstellen
	6.1.4 Einschalten
	6.1.5 Checkliste zur Inbetriebnahme

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Schalthäufigkeit
	6.2.2 Umgebungsbedingungen
	6.2.3 Maximaler Betriebsdruck
	6.2.4 Fördermedium
	6.2.4.1 Zulässige Fördermedien
	6.2.4.2 Fördermediumstemperatur

	6.2.5 Mindestförderstrom

	6.3 Außerbetriebnahme
	6.3.1 Ausschalten
	6.3.2 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme


	7 Bedienung
	7.1 Druckerhöhungsanlage mit PumpDrive2 Eco bedienen
	7.1.1 Standard-Bedieneinheit
	7.1.1.1 Display
	7.1.1.2 Hauptbildschirm
	7.1.1.3 Einstellmenü
	7.1.1.3.1 Menü: Betrieb
	7.1.1.3.1.1 Zugriffsebenen

	7.1.1.3.2 Menü: Diagnose
	7.1.1.3.3 Menü: Einstellungen
	7.1.1.3.4 Menü: Information

	7.1.1.4 Service-Schnittstelle und LED-Ampelanzeige


	7.2 Druckerhöhungsanlage mit PumpDrive 2 bedienen
	7.2.1 Grafik-Bedieneinheit
	7.2.1.1 Grafikdisplay
	7.2.1.2 Menütasten
	7.2.1.2.1 Menü: Betrieb
	7.2.1.2.1.1 Zugriffsebenen
	7.2.1.2.1.2 Betriebswerte für Ein- und Ausgangssignale

	7.2.1.2.2 Menü: Diagnose
	7.2.1.2.3 Menü: Einstellungen
	7.2.1.2.3.1 Displaysprache einstellen
	7.2.1.2.3.2 Bedieneinheit einstellen

	7.2.1.2.4 Menü: Information

	7.2.1.3 Service-Schnittstelle und LED-Ampelanzeige


	7.3 Einstellungen anpassen
	7.3.1 Sollwert einstellen
	7.3.2 Regler verändern

	7.4 Betriebsarten
	7.4.1 Handbetrieb
	7.4.2 Energiesparmodus


	8 Wartung/Instandhaltung
	8.1 Allgemeine Hinweise / Sicherheitsbestimmungen
	8.1.1 Inspektionsvertrag

	8.2 Wartung/Inspektion
	8.2.1 Betriebsüberwachung
	8.2.2 Wartungsplan

	8.3 Vorpressdruck einstellen
	8.4 Trockenlaufschutz zurücksetzen

	9 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9.1 Störungen: Ursachen und Beseitigung: Druckerhöhungsanlage
	9.2 Störungen: Ursachen und Beseitigung: Frequenzumrichter

	10 Zugehörige Unterlagen
	10.1 Gesamtzeichnungen mit Einzelteileverzeichnis
	10.1.1 Hyamat SVP Eco mit Movitec 2, 4, 6, 10, 15
	10.1.2 Hyamat SVP Eco mit Movitec 25, 40, 60, 90

	10.2 Fließschema

	11 EU-Konformitätserklärung
	12 Unbedenklichkeitserklärung
	13 Inbetriebnahmeprotokoll
	 Stichwortverzeichnis

